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KUR BĖGS ROMMELIS?

AMERIKOS PRESTIŽAS 
AUGA.

TIKROJI KUN. ORLEMANS-
KIO MISIJA MASKVOJE.

Keistas skaitlinių supuolimas.
Invazija prasidėjo šeštam mene- 'METAI XXX 
syje, šeštą dieną ir šeštą valan- ! ---------- l .=

dą iš ryto. Pereitas gi karas už
sibaigė 11-tam mėnesyje, 11-tą 
dieną ir 11 valandą iš ryto. Šis 
karas gi gali užsibaigti rude
niop, tik nedrįstu išpranašauti 
mėnesio, dienos ir valandos. __

Požemine Akcija 
Lietuvoje Plečiasi

Ir aklas gali matyti, kad vo
kiečiai jau prakišo karą. Bet 
del ko jie taip atkakliai laikosi? 
Vienas žymesnių anglų laikraš
tininkų — Jordan neseniai pa
rašė iš Egipto savo laikraščiui 
"New Chronicle" būk vokiečiai 
yra nusprendę laikytis iš pas
kutinių iki pabaigos šių metų, 
tai yra iki nepraeis rinkimai 
Amerikoj. Jei republikonai lai
mėtų, tai vokiečių manymu — 
amerikiečiai, daugiau susikon
centruotų pries japonus, bet ne 
prieš nazius.

Taip manyti galima Egipte, 
arba Ceilono saloje, be! ne Su
vienytose Valstijose.

Su maršalu EorunsEu gali 
atsitikti tas pats Prancūzijoj, 
kas atsitiko su juom Šiaurinėj 
Afrikoj. Kada matys, jog ne
gali sulaikyti alijantų, jis bėgs 
kelines pasiraitęs iš visos Pran
cūzijos ir sustos apie Reino u- 
Pę ir Ziegfriedo liniją, kuri yra 
Vokietijos viduje.

Dabartinis karas daug kuom 
skiriasi nuo pereito, bet jis pri
mena tuos karus, kurie buvo 
prieš šimtą ar daug:au metų. 
J®i alijantai prasimuš iki Pary
žiaus, tai Vokietijos dienos jau 
suskaitytos.

Dabartinė invazija žymiai pa
keis ir politikierių galvojimą. 
Washing tonas iki šiam laikui 
turėjo daug vargo įtikindamas 
Churchillį ir Staliną nemest 
Atlanto Čarterio į "junkšapį". 
Tie du vadai, prisimesdami "re
alistais" laikė tą čarterį sapni- 
nInko vietoje.

■ Bet dabar, kai gen. Eisenho- 
w®rio armijos ir amerikiečių 
technika parodė stebūklą, gal 
"ūt ir tie "realistai" aiškiau su- 
Pras,’kad Washingtonas ne-vien 
sapnuoja apie gražesnę ateitį, 
h®t ją moka ir sukūrii.

Vienoje Brooklyn© aukštesnė- 
3e mokykloje, kurią lanko mer
gaitės, kilo peštynės. Mergaitės 
sumuša mokytoją Herbertą Le' 
v‘na. kuris dežiūruodamas stu
dentų mokykloje bandė palai
kyti -.tvarką, bet 'kaž kaip tas 
lam nepasisekį-- Peštynėse žydų 
kiliųės merginos gynė mokyto
ju o krikščionės puolė jį net su 
k®demis.- >

Atvykusį policija išskirstė ka
riaujančias ir keletą jų nuvc-5 
1 ligoninę. Mokyio as, Levinas 
aPskūndė vieną m^rg'ną, kurios 
nubaudimu viskas, g: e.čiausiai, 
ir užsibaigs. - .

t;Tokie incidentai daro gėdą 
*te tik mokyklai, bet ir tėvams.

• 1 \ * * ••
Amerikos .prote-.tonų savait- 

rastis "The Christian Century" 
isei«iąs Chicagoje, plačiai apra- 
te apie -lenkų kunigo Orlemans- 
kte kelionę į Maskvą. Girdi, to 
kunigu misija'eę<' .ii surišta su 
H^nkordatu . tarp Stalino ir Va
tikano. Nujausda.^3'. kad’ Ro- 
F1* neužilgo * atsid ui s *aT 
ra>pkose, Stalinas ' Įsigeidė u-- 
m®gsti ryšius su popiežių ir už
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Ragina Priešintis Žmo
nių Deportacijai Į 
Vokietiją

Slaptai leidžiamo Lietuvoje 
“Laisvės Kovotojo” laikraštyje 
tilpo sekantis įspėjimas vietos 
žmonėms:

— Pačiu paskutiniu metu gau 
ta žinia, kad okupacinė valdžia 
vėl rengia naujas lietuvių tau
tos deportacijas:

— Gen. Komisaras Įsakė savi
valdos organams parūpinti iki 
L m. liepos mėn. 1 d. išvežimui 

ii Vokietiją darbams 100,000 
i žmonių. Tuo reikalu per pirmą
jį gen. tarėją ir Socialinių bei 
Darbo reikalų gen. tarėją bur- 

! mistrams ir apskričių viršinin- 
i kams yra duotos griežtos ins- 
jtrukcijos ir nustatyti kantingen 
tai.

Kaip teko patirti Kauno mie- 
[ stui ir apskričiai kontigentas 
• siekia 14,500 žmonių. Už reika- 
! laujamų kontigentų pristatymą 
I atsakingais daromi seniūnai, vir 
šalčiai, apskričių viršininkai ir 
burmistrai bei kai kurių kitų 
Įstaigų ir profesijų atstovai,

RAGINA NORS MORALIAI PAREMTI
MAŽŲJŲ TAUTŲ IŠLA1VINIMĄ.

Atsišaukia j Amerikos 
Liberalizmo Vadus

Tautos, Kurios Nenori
Rusijos Jungo

Daugeliui Amerikos liberalų 
'apsisuko galvos. Jie neva gina 
i žmonių laisvę ir priešinasi bile 
kokiai priespaudai, bet tuom 

Į pat sykiu dievobaimingai užgi- 
I ria ir teisina Kremliaus impe- 
i rialistinę politiką. Del to vie
nas žinomas rašytojas, Eugene 
Lyons paskelbė “American Mer 
cury” žurnale atsišaukimą į tos 

; rūšies liberalus, bandydamas 
pastatyti juos ant teisingo ke- 

i lio. Ten sakoma:
Arti šimto' milionų žmonių 

Ęytų Europoje, nuo Baltike iki

tarpininką pasirinko kun. Or- 
lemanskį. . ;

Grįžęs į Ameriką, kun. Orle- 
Woshingtone ir 

aplankė pon^e^iave nuncijų, įtei
kdamas Stalino pas x tymus. Tie 
pasiūl'Tnai liečia katalikų veik
ios atnaujinimą Sovietų Rusi
joj. Į

Įdomu yra pasekti vokiečių 
šūkius okupuotuose kraštuose.
1940 metais jie visur šaukė: — 
"Jau laimėjom!" Sekančiais;
1941 metais jie pakeitė tą obaL 
sį į "Mes laimėsim!" Dar me
tams praėjus jie kariojo: "Tu
rime laimėti!". 1943 metais jie 
šaukė: "Niekad nepasiduosim!" 
D?V. • f' ' vi- yj šnabžda: 
"Ateis genesni laikai". Tur būt 
už šimto metų...

kurie bus paskirti į t. v. kon- 
tigentų surinkimo komisijas.

Už “silpnas” pastangas šių 
komisijų nariai bus baudžiami 
darbo stovykla ir panašiai. Kon
tingento surinkimui talkinin-i 
kauti turės vietinė policija, o| 
jei “prisireiktų”, tai ir vokiškų 
civilinių arba karinių įstaigų 
pajėgos..

Mes nemanome, kad lietuviai 
pasitarnaus Lietuvai žūdami 
nuo bombų Vokietijoje arba Ry
tų Fronte, kur vokiečiai kiša 
svetimtaučius į sunkiausias vie
tas arba įsako pasitraukimą 
dengti iki paskutinio vyro. 
(Taip nesenai atsitiko su estų 
Narvos batalionu, kuris beveik

Invazija Normandijoj Išliuosuos Europą

visas žuvo Dniepro kilpoje, tuo 
tarpu kai vokiečiai estų visuo
menei skelbė, kad jis randasi 
netoli Estijos sienos prie lime
ni© ežero).

Lietuvių tauta turi taupyti 
savo jėgas tam momentui, kada 
ištikrųjų jis ateis.

Taip skamba tasai slaptas at
sišaukimas į savo tautą. Kaip 
matome, Lietuvoje pasireiškia 
smarkus judėjimas prieš bile 
kokias pastangas išnaudoti lie
tuvius.

Adriatiko gaivina viltį, jog pa- 
siliuosavimas iš nazių jungo su
teiks tam tikra kiekį demokra
tinių laisvių. Jie yra lenkai, lat 
viai, suomiai, baltarusiai, Bal
kanų slavai, ukrainiečiai, lietu
viai. Jie tiek pageidauja patek
ti po rusų totalitarine ir polici
ne globa, kaip austrai, cechai 
arba sudėtai norėjo patekti po 
nazių padu.

“Didelės šių žmonių masės 
pageidauja patys apsispręsti sa
vo politinę ateitį, kurioje lais
vas gyvenimas būtų įmanomas 
ir kur nebūtų diktatūros. Jeigu 
jų viltis ir būtų romantiška, . 
jeigu progos išsisukti nuo sovie
tų globos yra menkos, tai .jūs 
vis vien privalote suteikti jiems 
moralę paramą. Vietoj to, jūs 
atrodote esant užsimojusiais 
nustumti tą šimtą milionų žmo
nių į sovietų žiotis.”

Jis Nujautė, Jog Atsitiks 
Kas Nors Negero

New York. — Išeidamas į 
darbą, William Richie pakar
totinai priminė savo žmonai, 
kad dabotų ’ vaikus, kurių turė
jo net aštuonetą. Kuomet žmo
na paklausė del ko jis tą vis 
primena, vyras atsakė: “Aš nu
jaučiu,’jog kas nors blogo gali 
atsitikti.

Ir taip atsitiko. Keturių metų 
Richardas ir penkių metų Irene 
žaidė tą dieną prie East upės. 
Staiga Irene įkrito į vandenį. 
Jos broliukas šoko gelbėti, bet 
nemokėdami plaukti abudu pa
skendo.

Besiartinant Prancūzijos Pakrančių

Paliuosuota iš didžiųjų transporto laivų ši Barža skubinasi 
pasiekti Invazijos krantą Normandijoj. Pasak pranešimų, ali
jantai išlaipina Prancūzijoj po kelias divizijas į dieną.

Istoriškas žygis išliuosavimui Europos iš Hitlerio priespau
dos buvo pradėtas vakaruose, išlaipinant alijantų kariuomenę 
Normandijos pusiausalyje, Prancūzijoj. Del ko gen. Eisinhoweris 
ir jo štabas pasirinko šia, o ne kitą vietą — nesunku atspėti. 
Normandijos pakrančiai, arba kaip šiandie įprasta vadinti — 
“beachheads” yra nuolaidūs ir lengviau pasiekiami. Patsai 
kraštas sudaro pusiausalį, kuriame priešas negali panaudoti iš 
sykio didelės kariuomenės ir atlikti apsupimo manevrų. Po 
pirmųjų pasisekimų,; atakuojantiems yra progos atkirsti jį ir 
izoliuoti priešo dalis ir patį Cherbourgo uosta.

Normandijos pusiausalis mato nebe pirmą invaziją. Pra
džioje dešimto šimtmečio čia pasirodė normanai, gyvene tuo 
laiku Danijoj ir Norvegijoj. Po vadovybe atkaklaus savo vado 
Rollo, jie išlipę tose pat vietose, kaip ir alijantų kariuomenė. 

s Po trumpų susirėmimų 911 metais imperatorius Karolis III 
padarė su tuo vadu taiką, atiduodamas jam Normandiją ir savo 
dukterį. Vėliau Normandija buvo patekusi į anglų globą ir 
tik 1449 metais jie buvo iš ten išstumti.

Dabar Normandijos pakrančiai vėl pagarsėjo po visą pa- 
pasaulį. Išvijus nuo jų vokiečių jėgas, alijantams atsidarys 
kelias į Belgiją, Holandiją, Paryžių ir į pietus. Tuomet Euro
pos išlaisvinimo valanda bus jau išmušus.

Vokiečiai Rengias
Apleisti Klaipėdą

Evakuoja Įstaigas ir 
Darbininkus

Washington. — Švedų laikraš
tis TSvenska Dagbladet” prane
ša apie evakuaciją Klaipėdos. 
Didelis • skaičius žmonių, kilu
sių iš Baltijos kraštų, tapo iš
kelti iš Klaipėdos, kur jie dir
bo, į Rytų Prūsus. Estai ir lat
viai, kurie pirmiau buvo įtrauk 
ti į vokiečių darbo batalionus, 
išsiųsti į Vokietiją.

Sykiu išvežama ir svarbio
sios • pramonės. Klaipėda iki 
šiam laikui buvo aprūpinimo 
baze vokiečių kareiviams šiau
riniam fronte ir Suomijai. Da
bar, belaukiant rusų oyenzyvos, 
ši bazė nebėra saugi.

Griaustinis Atitaisė 
J. Spogienei Klausą

Laike audros Hammond, Ind. 
žaibas kirto į p-nios J. Spogie- 
nės namą, bet už tą nuotikį ji 

A ' - v
yra labai dėkinga. Isgąstis ir 
supurtimas, kuris ją palietė 
grąžino jai klausą. Nuo pereito 
vasario mėnesio ji visai nieko 
negirdėjo ir gydytojai jai nieko 
neįstengė pagelbėti.

Naujos Vokiečių 
Represijos Estijoj

Izoliavo Salų Gyventojus 
Nuo Saužemio

Švedų laikraštis Stockholms 
Tidningen pastebi apie vokiečių 
terorą Estijoje, sąrišy su pabė
gimais į Švediją. Specialiu vo
kiečių įsakymu, visiškai nutrau 
kta komunikacija tarp Wormsi 
salos, prie Estijos krantų ir pa
čiu saužemiu. Didesni ir mažes
ni laivai negali prisiartinti prie 
Estijos pakrančio, nes į juos 
yra šaudoma.

Taip pat uždrausta žvejams 
naudotis laivelėmis. Odisholm 
salose nepasiliko nei vienos es
tų arba švedų šeimos. Wormsi 
saloje pasiliko vos septynios to
kios šeimos. Daugelis ješko 

[progų pabėgti i Švediją. Jeigu 
kuriam pasiseka, tai vokiečiai 
konfiskuoja'šeimos turtus.

Rytų Prūsija Nerimauja

Londonas. — Baimė apėmė 
Rytinės Prūsijos vokiečius. Jie 
nujaučia, jog neužilgo ir jiems 
teks paragauti svetimą okupa
ciją. Nazių lyderiai, lakstyda
mi po visus miestelius ragino 
žmones nepasiduoti ir kovoti 
iki paskutinių.

Invaziia Normandiioie 
Vyslos Pasekmingai 
Maršalo Rommellio Kariuomenei

* • /

Gręsia Atkirtimas Keliose Vietose
Alijantai Kapoja Nazių 
Linijas iš Dviejų Pusių

Iki šiam laikui sąjungininkų 
operacijos invazijos punktuose 
vystosi pasekmingai. Amerikie
čiams, anglams ir kanadiečiams 
pasisekė įsitvirtinti šiauriniuose 
Normandijos pakrančiuose ir iš
kelti tiek pajėgos, kad būtų ga
lima vystyti tolesnės operaci
jos. Atrodo, jog svarbiuoju jų 
uždaviniu šiuo laiku yra per
kirsti tą pusiausalį keliose vie
tose, izoliuoti jame esančius vo
kiečius ir paskiau užimti vieną 
didžiausių Europos uostų — 
Cherbourgą.

Didžiausi mūšiai vyksta maž 
daug dvidešimties mylių pro
tarpiuose, kur yra svarbesni su
sisiekimo punktai. Didelę rolę 
lošia čia parašiutininkai, kurie 
ardo komunikacijas, demorali
zuoja užfrontę ir priverčia vo
kiečius laikyti visur kariuome
nę. Karo operacijoms gelbsti 
orlaiviai ir didieji karo laivai.

Nazių generolas Rommell, sa
koma, metęs į mūšį apie 20 sa
vo divizijų, kurios desperatiškai 
bando sulaikyti alijantus pa
krantėse. Bet tas nesiseka. Pas
taromis dienomis anglai užėmė 
svarbų geležinkelių centrą — 
Bayeux, o amerikiečiai šturmuo 
ja kitą . tokį mazgą — Caen, 
prie Orner upės. Toliau į va
karus Carentan taipgi pateko į 
sąjungininkų rankas.

Vyriausias vakarų fronto va
das gen. Eisenhoweris pareiškė 
savo įsitikinimą, jog kova už 
Normandiją bus laimėta ir vo
kiečiu kontra-atakos — atrem- c
tos. Jis priminė, jog priešas yra 
pasiuntęs į mūšį savo rezervus, 
bet ir tie negali sulaikyti ali
jantų.

Ukrainiečiam ir Baltgadžiam 
Lenkai Siūlo Autonomija

Tačiau Nei Vieni, Nei 
Kiti Neprasitarė 
Tuo Klausimu

Lenkų vyriausybė savo oficia
liam komunikate pažadėjo balt- 
gudžiams ir ukrainiečiams to
kią kultūrinę ir administratyvę 
autonomiją, kokią leis aplinky
bės. Kaip toli lenkai mano eiti 
šia kryptimi, sunku atspėti. 
Tas priklausys koki grupė val
dys kraštą ir kaip susidės san
tykiai tarpe lenkų ir kitų tau
tinių mažumų.

Iki šiam laikui Lenkijos Tau
tinėje Taryboje Londone nėra 
nei vieno baltgudžio, nei ukrai
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Kas Atsitiko su Garsiąja 
Atlantiko Siena?

Vienas amerikiečių korespon
dentas Richard D. McMilan, 
kuris dalyvavo karinėse opera
cijose. rašo: “Mums pasisekė pra 
laužti Atlantiko Siena” del to, X C J
kad ji buvo ne kas kitas, tiktai 
bliofas. Visa, ką mes matėm čia 
buvo tik keletas duobių ir dau
giau nieko.” Panašiai išsireiškė 
ir invazijos dalyviai.

Reiškia, kalbėdami apie savo 
“neįlaužiamą” sieną Atlanto pa 
krantėse. vokiečiai tik pūtė dū
mus į akis savo žmonėms ir ki
tiems. Gal jie tikėjosi tuo būdu 
nugąsdinti alijantus nuo inva
zijos.

Vokiečiai, žinoma, galėjo sti
priau apginkluoti tą pakrantį, 
tačiau mažai tš to būtų buvę 
naudos. Šiandieniniai ginklai y- 
ra taip stiprūs, kad įlaužia bile 
kokią sieną. Sąjungininkų avia
cija, apšaudymai iš jūros būt 
išgriovę kažin kokias tvirtoves.

Prancūzai Džiaugsmingai 
Sutinka Išliuosuotojus.

Keliuose miestuose, kuriuos 
jau paėmė amerikiečiai ir ang
lai, prancūzai sukėlė savo išliuo 
suotojams didžiausias ovacijas. 
Jie šoko gatvėse, mėtė gėles į 
atvykusius kareivius ir iš džiau 
gsmo verkė. Vietiniai gyvento
jai nujaučia, jog išliuosavimo 
valanda jau atėjo ir jų vargai 
greit užsibaigs. Panašių momen 
tų laukia ir visa okupuotoji Eu
ropa.

Senatorius Guy M. Gillette, 
iš lowos, šiomis dienomis pa
reiškė: “Laikas skubiai artinasi, 
kuomet karinis triumfas suteiks 
galimybę sukurti taiką mylin
čių valstybių tarptautinę orga
nizaciją.” 

niečio. Jie, greičiausiai, nebuvo 
kviečiami, nes Galicijos ukrai
niečiai buvo ir yra aštriam kon 
flikte su lenkų grupe. Baltgu- 
džiai, neturėdami stipraus tauti
nio judėjimo, nepareiškia savo 
nusistatymo.

Keista, kad kaip baltgudžiai, 
taip ir ukrainiečiai dar vis te- 
besvajoja apie federaciją su 
Lietuva, nors toji yra atskirta 
nuo Ukrainos. Baltgudžiai nuo
latos pareiškia, jog Vilnius tu
rėtų būti jų ir lietuvių bendroji 
sostinė. Gal taip ir įvyktų, jei 
ne didieji kaimynai, kurie vis
ką nori pasiimti į savo rankas.

Pirkite Karo Bonus ir Stamps



mininkais, žinoma, bus Maskvos parptieji žmonės, su Wanda 
.Wasilewska priešakyje. ;
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Mes skundžiamės, kad gyve
nimas pabrango, užmiršdami, 
kad to visko kaltininkais esa
me mes patys.

Buvo laikas,
su valgy davom paprastos jautie 
nos šmotuką c
name be-“steiko”, o ką kalbėti 
apie kitus dalykus.
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Wallace Mandagiai Priminė Rusams
Keliaudamas i Kinija, vice-prezidentas Henry A. Wallace 

buvo sustojęs Irkutske, Sibire, ir ten pasakė rusišką prakalbą. 
Tur būt tai buvo pirmutinis jo panašus bandymas. Nieko ypa
tingo jis nepasakė apie tarptautinę politika, bet labai sumaniai 
jis palygino Suvienytas Valstijas ir Sovietų Sąjungą.

“Nėra dvieju kraštu taip panaš*ų vienas į kitą, kaip tos dvi 
šalys” — pasakė p. Wallace. “Milžiniški jūsų krašto plotai,’ jo 
didieji miškai, plačios upės, dideli ežerai ir Įvairios rūšies kli
matai — nuo tropiško iki šiaurinio — jo dideli gamtos turtai 
primena man savają tėvynę (Suvienytas Valstijas). Didžiam 
pokarinio atstatymo darbe pamatiniu dalyku, kuriuomi abi ša
lys užinteresuotos šiaurvakarinės Suvienytų Valstijų dalys, 
KKfcada, Alaska ir Sovietų Sibiras. Tie platūs, mažai apgy- 
venŲi pjotai 'tapo sujungti.šiais laikais orlaivių susisiekimu. Da
bar pasilipa dšvyštyti jų žerpės ūki ir pramone.”

Primindamas apie tuos Sovietų Rusijos neišmatuotus žemės 
plotus ir natūralius turtus, p. Wallace tuom pat sykiu kaip ir 
dūrė i pašonę, jog rusams nėra reikalo jėga pavergti kitas šalis. 
Jiems užtenka to, ką jie turi, tik tegul pasirūpina tinkamai vis
ką išnaudoti.

Pertvarkymas Tautų Gyvenimo
Laimėjus ši kara. teks susirūpinti ir atsteigimu taikos. Ne

užteks vien tik pasirašymo po dokumentu, kaip tai atsitiko Ver
salyje 1919 metais. Reikės keisti arba pertvarkyti Europos 
ekonominis ir politinis gyvenimas, kad ateityje nebeliktų pa
našių “triubelių”, kokius matome dabar.

Žinomas amerikiečiu finansistas Bernard Boruch ana die
ną pareiškė, jog: “Nei viena šalis pasaulyje negalės pagerinti 
savo būvio be mūsų pagelbos.” Tai yra tiesa. Amerikos pra
monė, turtai, maistas ir pinigai bus reikalingi visiems, ypatin
gai karo nuteriotiems kraštams.

Amerika jau dabar ruošiasi tai misijai. Pirmiausiai ji nori 
sutvarkyti pinigų sistemą, kuri remtųsi kokia nors bendra ver
tybe. Manoma sureguliuoti muitai, kad jie neužsmaugtų tarp
tautinę prekyba. Didelis jūros ir oro laivynas tarnaus aprūpi
nimui žmonijos Įvairiais reikalingais dalykais.

Dr. Ernest M. Paterson, politinių mokslų profesorius Penn- 
sylvanijos universitete, ragina nepakartoti Versalės klaidos ir 
nepalikti mažų valstybėlių palaidomis. Jas esą reikalinga su
jungti į federacijas ir paskiau Įtraukti i bendrąją organizaciją. 
Jau ir prieš karą buvo tam tikri blokai arba grupės, pav. Skan
dinavų, Baltijos, Mažoji Antantė ir pan. Bet tai buvo greičiau 
mados dalykas, o ne realus junginys. Pirmam vėjui užpūtus, 
jos sugriuvo. Būsimos federacijos turės daug tvirtesnį ir pa
stovesnį pamatą.

“Lietuviški” Pulkai Raudonoj Armijoj

Švedų radio ir laikraščiai yra 
pranešę, Jog Lietuvos genero
las Povilas Plechavičius, kuris 
bandė organizuoti su nazių pa
laiminimu “liteuvišką” kariuo
menę tapo suimtas ir išvežtas 
į Vokietiją. Jis, matyt, ilgai ne
sugyveno su savo patronais vo
kiečiais ir pastarieji paėmė jį 
į nagą.

Gen. Plechavičius yra nuo se
niau žinomas savo avantiūro
mis. Lietuvos kūrimosi metu 
jis buvę garnizono vadu Kaune 
ir pasižymėjo1, žiauriu elgesiu. 
Kai prezidentu buvo Dr. K. Gri
nius, tai- Plechavičius tapo su
imtas ir patupdytas kalėj iman 
už suokalbį nuversti demokra
tinę valdžią.

Nieko nuostabaus, kad jis vė
liau prisiplakė prie vokiečių ir 
pasisiūlė jiems tarnauti. Bet 
kaipo amžinas nenuorama jis 
ilgai nesugyveno ir su vokie
čiais.

NUO VILKO BĖGO, ANT 
MEŠKOS UŽKLIUVO

ir vietos žmonėms duota progų 
pasisakyti kokios valdžios for
mos jie pageidauja. Jei, girdi, 
Slovakijoj įvyktų balsavimai, 
tai milžiniška didžiuma pasisa
kytų už nepriklausomybę ir at
siskyrimą nuo cechų.

Profesoriaus žmona išmetinė
ja savo vyrui už tai, kad per 
paskutinius du mėnesius 
sykio jos nepabučiavo.

Sujaudintas profesorius 
dė pasiteisinti:

— Ar galimas daiktas?
kurią gi moterį aš bučiavau per 
ta visa laika?c c- v

nei

ban-

Tai

Slovakijoj yra apie 3,000,000 
gyventojų. Tarpe jų — 500,000 
vengrų ir 200,000 Karpatijos ru
sinu. Cechų prez. Eduard Be- 
neš, nujausdamas, kad jam sųn-

I f V ?

ku bus suklijuoti. Čėčhošlovaki- 
ją, taip kaip jį’ >buy.o prieš, karą, 
pasiskubino pasirašyti sutartį 
su Sovietų Rusija, kuri garan-. 
tavo jam “senūosiūs” rūbėžius. 
Bet slovakai griežtai., priešingi 
tai sutarčiai, nes žino ’ kųohr ji 
kvepia.

Kai už savo komišką “putcą” 
lapkričio mėn. 1923 metais Hit
leris buvo įmestas į Lansberg 
tvirtovę, tai jis pradėjo galvoti 
apie surašymą į knygą visų sa
vo pakvaišusių minčių. Sekan
čių metų gegužio mėnesyje jis 
turėjo veik užpildęs “Mein 
Kamf” knyga.

Viename jos skyriuje Hitleris 
smarkiai kritikavo buvusią kan 
clerio Bethman-Holvego valdžią 
už tai kad privedė Vokietiją 
prie to, kad ji turėjo kariauti 
iš sykio dviejuose frontuose. 
Hitleris gi žadėjo taip mikliai 
ir gudriai manevruoti, kad iš
vengti tų dviejų frontų.

Šių dienų įvykiai parodo, kaip j 
pasekmingas buvo Hitleris. Jis 
dabar turi ne du, bet tris fron
tus ir visuose vokiečiams yra 
karšta. Neilgai trukus, jam teks 
paragauti tokio pat ragaišio, 
kaip ir gen. Ludendorfui, kuris 
buvo priverstas palikti savo pa
krikusias armijas ir bėgti į Šve-

DAINININKĖ APOLIONIJA 
STOŠKIUTĖ KONCERTUOS ' 
KARIAMS

aš išeisiu

O aš turėjau 
Dvi sesytėles, 
Abidvi audėjėles. 
O jiedvi audė 
Plonas drobeles 
Į naująsias stakleles. 
Stable tūzgeno, 
Vytys blizgeno, 
Šiedvi gražiai dainavo: 
Ei tilkit, tilkit, 
Jūs bagotieji, 
Del manęs vargdienėlės. 
Kad
Iš J,q kiemelio, 
Paliksiu jums ruimelį. 
Kad aš išeisiu, 
Skrynias išnešiu, 
Paliksiu jums vietelę. 
Puikiam daržely 
Rūtų nesėsit, 
Nei skinsit, nei ravėsit. 
Jei mano vieton 
Kitą samdysit, 
Brangias algas mokėsit. 
O aš nueisiu 
Į kitą šalį, 
Už jūrių ir marelių. 
Gal aš sutiksiu 
sunkią dalelę,’ 
Toli nuo tėviškėlės, 
Kaip to vargdienė, 
Jūrų žuvelė 
Sėklumo vandenėly.

Sandaros Seimas Jau 
Visai Arti - Liko 
Tik Pora Savaičių A

Londono savaitrašty “Spec
tator” tilpo toki pasakaitė:

Anglų premier© namuose,‘ 10 
Downing St. suskambėjo tele
fonas. Sekretorius paklausė kas 
šaukia. ■- • * -

— AŠ noriu kalbėti su p-nu 
Churchill labai svarbiu reikalu.

— O kas tamsta esi?
, —■' Esu Stalinas ir šaukiu iš 
Belgijos, kur mano kariuomenė 
neseniai įmaršavo... v

Čia kalbama ne apie praeitus 
ir dabartinius laikus, bet mano
ma, taip gali įvykti kada nors 
ateityje.

Žmonės jau''pradeda kalbėti 
ir rūpintis kas bus po šio karo. 
Ar atsiras nauja Tautų Sąjun
ga, ar dabartinės Jungtinės tau
tos pasiliks kaipo valdančioji 
grupė ir visa* ko sprendėja? O 
gal keturi didžiūnai: Amerika, 
Anglija, Rusija ir Kinai patys 
vieni spręs Europos ir viso pa
saulio likimą, v

Visų troškimas yra išvengti 
naujo karo ir pažaboti bile ko
kį agresorių. Kitaip sakant, nie
kam nebus leista sukelti gaisrą, 
o jei kas ir bandytų, tai tą su- 
trems taikos globėjų pajėga. 
Tuo būdu žmonija bus apsau
gota nuo trečio pasaulinio karo.

Bet kad toji nuolatinė apsau
gos sistema pasekmingai veiktų 
ir turėtų moralio autoriteto bei 
pritarimo žmonėse, reikalinga, 
kad pati taika būtų teisinga, y- 
patingai mažų tautų atžvilgiu. 
Jeigu to nebus, tuomet saugu
mo pajėgos 
vykintojais

laisvos prieš dabartinį karą, pri- 
\ alo tą laisvę atgauti Kitaip 
kolektyve apsauga virs nauju 
imperialistų ginklu išlaikyti vė
liausiai . pačiuptą grobį

— K. P—kis.

Žuvo 1-mas Leitenantas 
Edward J. Maslauskas

Plymouth, Pa. — P-ni Ona 
Maslauskienė, 388 West Main 
St. gavo pranešimą iš Karo de
partamento,. kad -jos sūnus pir
mas leitenantas Edwardas* J. 

hMaslauskas, 25 metų, yra din
gęs virš Europos. Jis įstojo į a- 
viaciją rugsėjo mėn. 1941 me
tais ir vėliau buvo pasiųstas į 
Angliją. . .

Miške staklė, ant avelių vil
nos, o jau audžia. .

Namų Taisytojas 
Kontraktorius

virstų priespaudos 
ir įamžintojais.

kad ir tokį pavyz-

Mūsiškiai bolševikai dabar 
ješko tokio kunigo, kuris sutik
tų vykti į maskvą ir prisiimti 
iš Stalino naują patepimą arba 
dirmavone. v

Girdėtis, kad jie užsakė ilgą 
sutoną ir atbulą kaunierių drau 
gui Abekui, kad bėdai užėjus, 
jis galėtų sulošti lietuviško Or- 
lemanskio rolę.

Maži būdami, gal esate 
dėję tokią kaimiečių dainą:

Tiririuška
Kas ten miške triuška?
Lokys riešutauja,
Vilkas šieną piauna,
Tas kiškelis, nabagėlis,
Be kepurės šoka.
Atrodo, jog po-karinėj 

poj mažoms tautoms, kaip 
kiškeliams, teks gerokai
kinėti prieš ddžiuosius kaimy
nus.

gir-

Suro
tiems 
pašo-

Birželio 24 dieną bus “Joni
nės” arba vidurvasario šventė, 
kurią lietuviai seniau labai gra
žiai ir šauniai paminėdavo.

Kaip tik tą dieną Philadel- 
phijoj prasidės Sandaros seimas. 
Tai jau čia bus net dvigubos 
iškilmės. — Eolas.

Vidikauskas Davė Gerą 
Pamoką Lenkams Apie 
Lietuvių Kultūrą

Prasidėjus naujai rusų ofenzyvai prieš vokiečius, vėl išgir
sim mūsiškę bolševikų spauda bubnijant apie lietuviškus pul
kus, kurie kariauna kaipo raudonosios armijos dalis. Spren
džiant iš aprašymu, tie pulkai nori išvaduoti Lietuvą, įvesti 
joje tarybinę sistemą, prašalinti išnaudojimą, kapitalizmą, an
alfabetizmą ir pan. Atrodo, jog visa tai, ką pirmiau planavo 
atlikti komisaras Paleckis, komisaras Venclovas, komisaras Liu
das Gira ir kiti — dabar bus atliekama lietuviškų raudonarmie-

Taigi tiems pulkams priskiriama labai svarbi rolė. Fakti- 
nai jie turės atlikti viską. Ne tik išvaduoti Lietuvą, bet ią iš-
.. " '•'’Y,*'**

vnfsti atvirkščiom rankovėm ir nudažyti. Ką gi tas reiškia? 
Ne ka kitą./tik kariška diktatūrą. - Kremlius yta’ suplanavęs

* • ūsai kvaila “skvmą”- okupuoti- Lenkiją:,-' Lietuvą, Latviją, 
ir gal dar kitas šalis. Į Lenkiją jis žada pasiųsti apie

d miliona “lenkiškos” kariuomenės, kuri neleis grįžti į tą1 
.. išgalei valdžiai ir idesėtkam tūkstančių tremtinių, Sei-

Žinoma mūsų dainininkė A- 
polionija Stoškiūtė, kurios tėvai 
gyvena Worcester, Mass, pada
rė trijų mėnesių sutarti su ka
ro departamentu aplankyti įvai 
rias Pacifiko salas ir palinks
minti mūsų kareivius dainomis. 
Sykiu su ja išvyksta ir trejetas 

solis- 
i spe-

kitų Metropolitan operos ; 
tų. Kelionę jie atliks jiems 
cialiai skirtu orlaiviu.

SLOVAKAI NEBENORI 
CECHŲ GLOBOS

. t

ALT. 
šešta- 
birže-

Philadelphian Hotel.

Svarbus,_ jubiliejinis- 
Sandaros Seimas įvyksta 
dienyje ir sekmadienyje, 
lio 24 ir 25 dd., Philadelphijoje. 
Pasėdžių vieta ten pat kur ir 
SLA.
Visi išrinktieji delegatai, veikė
jai ir svečiai kviečiami dalyvau 
tu Visa eilė svarbių klausimų 
ir reikalų laukia apsvarstymo 
ir išrišimo. Pergyvenam rimtus, 
istorinius laikus, kurie daug ką 
nulems.

*4 j > • • -
Kaipo visuomeniško darbo da

lyviai,kaipo rėmėjai šio karo* 
pastangų ir sykiu Nepriklauso- 
lųos Lietuvos užtarėjai — susi-

K. Vidi- 
pat savo 
ką pasa-

Slovakų Nacionalė Taryba A- rinkime skaitlingai j frateinantį 
merikoje neseniai paskubę,, ^og 
jie stoja už tai'‘kad slovakų Š4L 
lyje būtų paskelbtas plesbicitas

Sandaros seimą nubrėžimui pro
gramos afelciai ir tinkamesnio 
sumobilizavimo savo spėkų.

Neseniai Wisconsin© lenkų lai 
kraštyje “Gwiazda Polarna” til
po straipsnis, kuriame atpasa
kojama, kaip lenkai atnešė į 
Lietuvą civilizaciją, kaip ją su
krikščionino ir apvalė nuo “bal- 
vonų” arba pagonybės.

Patyręs apie tai senas Phila- 
delphijos darbuotojas 
kauskas patalpino ten 
straipsnį, kuriame štai 
kė:

“Senieji lietuviai savo švento
vėse jokių balvonų neturėjo. 
Ten degė tik amžinoji ugnelė, 
kaip dabar yra katalikų bažny- 

y^įose. Jie tikėjo į vieną pasau
lio sutvėrėją, Praamžių vadina
mą. O kiti dievaičiai, kaip Pėr-4 
kūnas, Kovas, Praurima ir pąh\l 
reiške veik tą patį ką aniolail 
arba visokio kalibro šventieji.

“Lietuviai turėjo ir savo ras-j 
tą, kurio pavyzdį galima matyti Į

Paimkim, 
dį. Jei Baltijos šalys taptų pri
skirtos prie Sovietų Rusijos, 
tai naujai įsikūrusi Tautų Są-' 
junga ar panaši įstaiga, saugo
dama taiką, sykiu saugotų, kad 
pavergtosios tautelės neatsimes 
tų nuo savo engėjų. Reiškia, A- 
merika ir Anglija būtų priver
sta laiminti ir ginti politišką 
vergiją.

Kadangi nei viena, nei antra 
to nenorės daryti, tai pirm ne
gu bus nustatyta bendroji ap
saugos forma ir nuolatinė tai
ka, teks įtikinti Sovietu Rusiia, 
kad jos pasikėsinimai prieš ma-Į 
žuosius kaimynus, suardo visą' 
taikos programą. Amerikiečiai 
ir anglai nelaikys savo kariuo
menės Europoje tam, kad gal- 
bėti bile kuriam didžiūnui lai
kyti priespaudoje kitas tautas 
ir jas išnaudoti arba naikinti.

Būsima taika turi būti tei
singa. Tos šalys, kurios buvo

karaliaus Mindaugo antspaudo- 
je. Pirmutinė spausdinta knyga 
Lietuvoje pasirodė daug anks
čiau, negu Lenkijoj. Valstybės, 
administracijoj, teisėje ir žemės 
kultūros lietuviai anais laikais■ 
neturėjo ko mokintis arba sko-! 
lintis iš lenkų...”

GEO. BORCHERTAS
Pertaiso Senus
Naujus Namus. Turi Pįl- 
ną Apdraudą
kams ir Darbininkams.

ir Stato

Savinin-

10546 S. Artesian Av
Tel. Cedarcrest 1739

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Fotografavimo Studija

Visų Rusių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS
fotografas

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546
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mažiausias pasaulyje knygy- 
; yra Tautinė Biblioteka Pa- 
luje. Prieš dabartinį karą ji 
ėjo 3,700,000 tomų. Jai buvo 
gva išaugti, nes knygų lei- 
ai buvo verčiami siųsti jai 
viena kopiją bile kokio lei

ptų Muziejaus Londone kny 
*as turi 2,600,000 knygų; Ber- 
d — 1,777,000, Madrido — 

000. Visi kiti knygynai ne
lekia miliono tomų.

Ar Save Ar Jį Daugiau Myli

Kareivis Walter Gruber, esąs 
Camp Ellis, Ill. turi labai išti
kimą merginą Chicagoje. Tik 
jo draugai negali išspręsti ką 
ji daugiau myli — Walterį ar 
save. Ji kas dieną rašo laiškus 
ir kiekviename įdeda skirtingą 
savo fotografiją. Iki šiam lai
kui Walteris jau turi jų 150, ne
skaitant šimtinės, kuri žuvo kil
nojantis iš vienos “kempės” į

Siuto Atžvilgiu Lietuviai ir 
Suomiai Yra Lygūs

Milwaukee, Wis. pataisos na
muose už įvairius prasikaltimus 
nubausta 547 svietur gimę as
menys- Pagal kilmę jie dalina
si sekančiai: lenkų — 108, vo
kiečių £2, norvegų — 41; aus
trų 38, meksikonų 36, rusų 35, 
airių 34į, kanadiečių, 23, švedų 
22, lietuviu 17 ir suomiu 17.

Reiškia, prasikaltėlių vietoje 
lietuviai ir suomiai yra apačio
je. Tai visgi yra kuom pasidi- 
džiuoti. •*

Demokratijos Priešams Nėro 
Reikalo Pataikauti

Žinomas radio komentatorius, 
Algernon Lee atremia Rusijos 
šalininkų argumentus, būk kiek 
viena kritika Maskvos politikos 
esanti “karo pastangų sabota
žas”. Lee pareiškė, jog savo ra
dio pranešimuose, vadovausis 
bešališkumu ir niekam nepatai-

Jo manymu, Amerika šiandie
na yra taip stipri, kad savo pa
žiūras galėtų užmesti visam pa
sauliui ir nusilenkti prieš de
mokratijos priešus jai visai ne
reikalinga. - *'^'***Š^»

Jeigu Negalite Užmigti

Daug žmonių skundžiasi ne
galėjimu užmigti. Ką gi daryti 
tokiame atvėjuje? Dr. M. Mil
ler, iš U. S. Marine Hospital, 
New Yorke, surado, jog perdi- 
delis vartojimas sūrių valgių 
kenkia miegui Pasak jo, drus
ka erzina nervus ir neleidžia 
jiems atslūgti. *

Taigi norint ilgiau ir ramiau 
pailsėti, sumažinki te. vartojamos 
druskos kiekį. Po kelių sąvai- 
čių jūs pastebėsit didelį skirtu
mą. Vienok nenueikite į kitą 
kraštutinybę, visai atsisakant 
nuo druskos. Druska irgi reika
linga organizmui, ypatingai va
saros metu, kai kūnas smarkiai 
prakaituoja.

Senesnių Laikų Pasninkai J
Lietuvoje

Pradžioje pereito šimtmečio 
gavėnios Lietuvoje buvo labai 
sunkios. Per septynias savaites

j Sj H t » | jpr
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Netekome Dviejų Veikėjų;
Paminėta Du Įvykiai;
Draugijų Krutėjimas

Vėlesniu laikotarpiu vietos 
lietuviai neteko dviejų žymių 
ypatų: kap. LabanauskoJr Ade
lės Nausėdienės. Kapitonas su
gebėjo susigyventi su vietos 
lietuviais taip tampriai, kad jam 
išvykus, dauguma pajuto, lyg 
netekę savo sūnaus ar brolio. 
P-nia Nausėdienė įstojo ir iš
vyko militarinėn tarnybon. A- 
delė buvo čia kaipo lietuvių 
“Miss Los Angeles”. Jinai ne
tik priklausė veik visose drau
gijose ir aktyviai dalyvavo, bet 
ypatingu savo būdu sugebėjo 
palaikyti gyvą, simpatingą lie
tuviškos dvasios ratelį, į kurį 
patekęs ar tai iš toliau atvykęs 
inteligentiškas asmuo ar šiaip 
pažangus žmogus, žinomas ar 
svetimas, sutiko simpatingą pri
ėmimą bei jaukią draugystę. 
Dėlto Adelės būtą ir vadino lie
tuvišku kaimeliu.

Nežiūrint kad “ramiojo” At- 
lantiko vilnys griauna krantus j 
ir žmonių būtus traukia į van
denį, tačiau vietinių lietuvių 
dvasia nepalaužiama — jie čia 
minėjo spaudos laisvės atgavi
mo ir Lietuvos Steigiamojo 
Seimo sukaktuves. Nuosekliai 
ir jautriai kalbėjo Dr. J. J. Biel
skis, kun. Macijauskas ir adv. 
Cesnulis.

Pastarasis TMD. susirinkimas 
įvyko poetės Pocietaitės rezi
dencijoj. Poetė irgi įstojo į T. 
M. D. 8 kuopą ir užsiprenume
ravo “Sandarą”. Laukiame jos 
darbų TMD. ir Sandaroje..___

K. ir L. Kliubas turėjo didelį 
pikniką, kuriame padarė gra
žaus pelno. Girdėjau, jog visą 
pelną skirs labdaringiems tiks- 

įlams.

Pastaraisiais metais lietuvių 
skaičius pusėtinai paaugo; dau
guma jų tuoj įsigija namus ir 
mano apsigyventi ant visados. 
Californija, tai žemės rojus — 
čia saulė niekuomet neužsimer
kia. — F. F.

Skirtingos Pažiūros Į 
Ispanijos Režimą ,

Washington. — Amerikiečiai 
ir anglai ne vienodai žiūri į Is
paniją. Premieras ’ Churchill’is, 
kalbėdamas parlamente, pasakė 
keletą komplimentų gen. Fran
co valdžiai. Tuom tarpu vienas 
aukštas pareigūpas valstijos de
partamente Livingston Merch
ant pavadino tą režimą: “pasi
skolinta iš Hitlerio diktatūra”.

Anglai nori patraukti savo 
pusėn Ispaniją ir tuo būdu už
tikrinti pirmenybę Viduržemio 
jūroje. Amerika gi yra įsiširdi
jusi ant gen. Franco už jo in- 
trygas Pietų Amerikoje.

Pirkite Karo Bonus ir Štampas.

žmonės nevartojo nei pieno, nei 
mėsos. Jie pasitenkindavo tik 
žirniais, pupomis, bulvėmis įr 
putra. Bulves .virdavo apvalias; 
kartais sušudindavo jas su svo
gūnais. Ne daug kas galėjo nu
sipirkti silkių, arbaaliejaus.

Daugiausiai nukentėdavo nuo 
tų pasninkų maži vaikai, ku
riems pienas yra labai reikalin
gas. Nenuostabu, jog veik po 
dviejų mėnesių kankinimosi, 
žmonės atrodė išblyškę ir ap-

Kairėje susėję matome berniuką dalinantis “Ice Cream” su 
meškučių Bronx Zoo, New Yorke. Dešinėje “didelis” vyras Chi
cagoje — Jimmy Fiala bando patikrinti Michigan ežero gilumą.

CONN. YALSmOSVEM
SAVO PROTESTĄ PRIEŠ ŠMEIŽTUS

Atviras Laiškas Lietuvai 
Vaduoti Sąjungos 
Valdybai

Mes, Connecticut lietuviai 
sandariečia iš Ansonia, Bridge
port, Hartford, New Britain, 
New Haven, Seymour ir Wa
terbury, susirinkę apskrities su
važiavime New Haven, Conn., 
Gegužės 21 d., 1944 m. pareiš
kiame kas seka:

Visas pasaulis, o ypač mūsų 
sena tėvynė Lietuva pergyve
na sunkiausius laikus. Niekad 
nebuvo taip reikalingos mūsų 
bendros jiegos ir darbas. Mes 
esame maža tauta ir mus skal
dyti yra pražūtinga. Lietuvos 
priešai skleidžia įvairius gan
dus, griebiasi provokacijos, kad 
kaip nors susilpninti mūsų vei
klą ir nukreipti ją tarpusaviu 
ginčių kryptimi. . Su liūdesiu 
konstantuojame, kad laikraštis 
“Dirva’, kurs yra LVS. organu, 
ir jos redaktorius tos Sąjungos 
sekretorius pradėjo labai nee
tišką kovą prieš sandariečius.

Mes griežtai protestuojame 
prieš tų šmeižtų ir melų sklei
dimą, kurie į patarnauja visos 
lietuviškos spaudos autoriteto 
griovimui ir kurie turi labai 
daug neigiamos reikšmės mūsų 
veikmėje.

Mes, Naujosios Anglijos San- 
dariečiai, visur ir visada stojam 
dirbti ten kur liečia Lietuvos 
vardą, palikdami nuošaliai sro
vinius tikslus. Tuo principu va- 
duodamies, kaikurie buvome 
New Yorko “seime”, tuo pat 
principu mes dirbame ir bai
giam pravesti jūsų pasiimtą bo- 
nų pirkimo ir parašų rinkimo 
vajus.

SLA. mes dirbame ne nuo 
šiandien, bet dabar mums ten
ka išgirsti tokius šmežtus,. būk 
mes presidentu p. Laukaitį iš- 
rinkom atsitiktinai ir dabar p. 
Vaidylos suagituoti rengiamės 
jo neužtvirtinti. Tai yra nuož
mus melas; mes. netik tokių tik 
slų, bet ir tokių norų čia netu
rime. Tas melas užgauna lygiai 
mus, taip ir p. red. Vaidyla ir 
p. Laukaitį, kurs tokių “nesą
moningų” narių tapo išrinktas.

Liet. Vad. Sąjunga mūsų bu
vo suprasta kaipo organizacija, 
kurios vienintelis tikslas Lietu
vą atvaduoti. Tą nusako jos var
das, kurį, beja, jai yra davęs 
tas pats p. Vaidyla pas J. Ba- 
čiūną Tabor Far moję. O tuo 
tarpu jos sekretorius skelbia,

kad toji sąjunga yra “Ant. Sme
tonos idealogijos išreiškėja ir 

(skleidėja”. Mes gerbiame ir ver 
įtiname a. a. Ant. Smetoną kaip 
ir kiekvieną Lietuvos valdžios 
autoritetą, lygiai kaip gerbiame 
p. Stulginskį, Grinių ir kitus.

Bet šiandiena mums nerūpi 
jokia asmens ideologija. Mums 
pirmoje vietoje rūpi Lietuvos 
Valstybės Ideologija ir priemo
nės jai siekti, t. y. tamprus vi
su bendradarbiavimas.

Todėl randame reikalą at
kreipti Tamstų, Gerb. Vaidyla 
dėmesį į virš-minėtus faktus ir 
prašome į juos atatinkamai re
aguoti.

Su atatinkama pagarba, 
Kuopų Pirmininkai:

M. J. Voketaitis,
10 kp. New Haven, Conn.

r Jacob P. Trečiokas,
.... . 11 kp., Waterburw, Conn.
.—A.. A. Sapiega, . _ . ...

15 kp., Bridgeport, Conn.
P. Montvila,

32 kp., New Britain, Conn. 
Į Barney Vedeikis,

46 kp., Hartford, Conn.
Juozas Radzevičius,

60 kp., Ansonia, Conn.
Jacob P. Trečiokas,

ALTS. 2-ro' Apskr. Pirm.
Antanas G. Grantas,

ALTS. 2-ro Apskr. Sekr.

P-nas L. Stasiulis Taria 
Ačiū Už Gražią 
Pramogą ir Dovanas

Širdingai dėkoju draugams 
už surengimą man gimtadienio 
proga vakarėlio.

Taip pat dėkoju už dovanas, 
kurias aš gavau: rašomąją plun
ksną ir gėles mano žmonelei. 
Tai bus man ilga atmintis. Ka
da paimu plunksną į ranką ir 
pažiūriu į tas aukso raides,' tai 
jos primena, kad jau man pra
bėgo pusė šimto metų. Nors ne
norėčiau tikėti, bet tai faktas.

Dėkoju, ypatingai šiems drau
gams; Mr. ir Mrs. Namaksiams, 
Palubeckiams, Stoniams, Moc- 
kams, Sungailams, Apšiegams, 
Drašiams, Lėkiams, Stukams, 
Zokams, Ramanauskams, Pra- 
naičiams, Brazaičiams, Alek- 
riams, Kropams, Arlauskams, 
adv. ir Mrs. J. J. Grigalus, adv.
J. Cunys, adv. C. Kalinauskas, 
Dr. A. Kapochy, Mr. J. Tuinila,
K. Vilaišis, W. Amsie, B. Pečiu
lis, S. A. Chase, P. Ketvirtis, 
F. Zaleckas, Dr. A. Zaleckas, 
S; Kontautas, E. S. Mockus, S. 
Paura, J. Kapočiūnas, S. Nau- 
dižūnas, Mrs. Brainienei ir Mrs. 
N. Namaksy.

— L. J. Stasulis.

Dabartinėj Norvegijoj

Vienas norvegų patriotas klau 
šia kvislingo:

— Ką tu darysi, kuomet ali- 
jantai laimės? '

Pasiruošęs Minėti Dvigubas Sukaktuves

amžiaus gimtadienį

ANTANŲ ■. vardo dienos iš

vakarėse Anthony H. Kasper

mines dvigubas sukaktuves, 

būtent, vardines ir 50 metų

Sukaktuvių mirfėjimas tę

sis per dvi dienas, Birželio

10 ir 11-tą, p-no A. Kaspero 

paties bizniavietėj.ė ties 5059 

So. Wells Street.

ANTHONY H. KASPER

tūo būdu Užprašomi Atsilankyti draugai
** GIMINĖ^^LEGIONĮERIAI ir ..kostumęriai. ■

■ , s ANTHONY H. KASPER.

PASKOLOS
DAROMOS

■ ant Pirmų Morgičių 
už pigesnį nuošimtį—be komišino

PAS

MUTUAl FEDERAL
Savings and I ož i Ass n of Chicago 
2202 WEST CĖRMAK ROAD Telefonas CANal 8887 t

BEN. J. KĄZANAUSKAS, Raštininkas

Nieko. Užsidėsiu skrybėlę ir 
keliausiu į pasaulį.

— Bet ant ko gi skrybėlę už
sidėsi?

Niekas Nenorėjo Kenkti 
R. Juškos Koncertui

Lowel, Mass. — So. Bostono 
“Darbininkas” išbarė mūsų tris 
draugijas už tai kad surengė 
koncertą “Aušrelės” chorui tuo- 
mi pat laiku, kai Lowell, Mass, 
koncertavo ir R. Juška. Toks 
kaltinimas nėra teisingas. “Auš
relės” parengimas buvo pradė
tas garsinti pradžioje kovo mė
nesio. Jo atšaukti jau nebuvo 
galima, nes svetainė paimta, ti- 
kietai išplatinti, leidimai išimti. 
Tuom tarpu apie R. Juškos kon
certą išgirdome labai vėlai. To
dėl pakeisti ką nors jau buvo 
sunku. ■— J. S. G.

Koks valgis, toks dalgis.

Telephone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS 

SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ IR VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS IR VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.

VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO
• oka/

220 E Street

SMAGI, JAUKI IR MALONI NŽEIGA

S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką

Linksmai Praleisti. '.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass

VIENA GERIAUSIŲ VALGOMŲ DAIKTŲ 
KRAUTUVĖ SO. BOSTONE YRA —

A. ČIŽAUSKO
248 “E” Street So. Boston, Mass

CLAM HOUSE
t S A. CIŽĄUSKAS, Sav. 5

Užkviečia Visus Lietuvius, Jaunus ir Senus Atvykti į 
Minėtą Užeigą. Čia Rasite Geriausių Valgių ir 

Gėrimų, ir Išgirsite Gerą Orchestrą. Randasi:

585 Grove - Rout 128 - Braintrie, Mass fl

ZTc*

I.INKSMIAUSIA UŽEIGA BOTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti 

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti.

fl

SO. BOSTON CAFE

260 Broadway So. Boston, Mass

Skubėdamas Įlipo Ne 
Į Tą Automobilių

Matyt, įsimylėjęs kareivis į- 
lipo su mergina ir rišuliais į po
licijos automobilių, Greensboro, 
N. C. ir suriko: “Važiuokite į 
autobuso stotį”. Mašina sujudė
jo. Tačiau viduryje kelio mer
gina pamate, jog jie pateko ne 
į taxį. Tuojau paprašė polici
ninko sustoti, bet tas manda
giai atsakė, jog nori užbaigti 
savo kelione.

Lietuvių Patarles
Baimė ir meilė drauge ne

vaikščioja.

Ledas slidus, bet žmogaus gy
venimas dar slidesnis.

Pikto nepatyręs doros nepa
žinsi.

So. Boston, Mass



S A N. D A R A

Iškilmingai Minint Laisves
5 Metu Sukaktuves

Jau Suskambėjo Laisvės Garsai i prasidėjus invazijai garsiai už- 
• ----------- skambino laisvę visiems žmo-

Ivykimas, taip senai laukos Į nėms ant šios žemės.
invazijos Europos kontinente — Dr. S. Biežis.
sudrebino kiekvieno širdį. Ne- j 
j učiomia veržiasi galvon mintis, 
kad štai. ja.u .artinasi pabaiga 
šio žiaūrojo karo, kad štai iš 
vergijos- pasiliuosuos milionai 
žmonių ir kad'štai vėl laisvės 
sp

PENKTOSIOS KARO 
PASKOLOS VAJUS 
JAU PRASIDĖJO

ais

įduliai sužibės visai žmoni- 
Tai tokis pirmutinis įspū- 
susidaro mylinčiam laisvę, 

į ir taip jau pareikalavo da
ilių aukų. Gal tokis optimis-

Atsišaukimas į New Yorko 
Miesto ir New Yorko 
Valstijos Lieiuvius

I Vokiečiai Gali Netekti
Derlingų Žemės. Plotų
Prancūzijoje

džit 
tiškas jausmas šiandiena pasi
lieka tik svajonė, vienok ta sva
jonė 
dies 
įsikūni 
laisvo

kiekvienam arti prie 
ir kiekvienas trokšta 

imo kuogreičiausia. 
žmogaus vyriausias

sir- 
jos 
Tai 
pa

Pasekmingos invazijos viltys Į 
zius nejučiomis nune- [ 
tėvynę Lietuvą, kuri į 
ti metai kaip kenčia ' 
vergiją, kad štai ir ‘

mus lietu 
ša į seną 
jau ketvi: 
baisiausia
ten geroji saulutė užtekės ir 
daugiau jau niekados nebenu
sileis, kad piliečiai vėl tvarkys 
savo ūkį sulig savo liuoso noro, 
be Įsakymų, be prievartos, bet 
kaipo laisvi žmonės laisvoje ir 

nepriklausomoje valsty-pilnai beje.
Rea škiau pažiūrėjus, ši in- 

tikrai pareikalaus mūsų 
kariu aukų, ne šimtais, 

ne tūkstančiais, bet greičiausiai 
šimtais tūkstančių iki bus pa
siekta galutina pergalė. Aiškus 

narsių karių gimi- 
ypač motinu 
jų skruostai
Kas gali dabar pa- 

motinos sūnus 
bus amžinai suža-

ka

Penktosios .KaroPaskolos- va
jus prasidėjo'birželio 12- dieną 
ir tęsis iki liepos 8 dienai. Kvię- 
čiame visus New Yorko miesto 
ir New Yorko valstijos lietu
vius prie šio vajaus kogeriau- 
siai prisidėti, kad galėtume Ka
ro Bonais sukelti reikalingą pi
nigu sumą nupirkimui Victory 
Ship, už ką yra pasisakiusios 

I New Yorko ir Binghamtono lie- 
j tuvių organizacijų konferenci- 
I jos.

Pirkite kodaugiausiai Karo 
; Bonų laike šio vajaus ir užsira
šykite vietiniuoseu Lietuvių Ka 
ro Bonų Komitetuose, o jei kur 

, tokio komiteto nėra 
j šykite pas New Yorko Lietuvių 
Karo Bonų Komiteto sekreto- 

I rių, J. B. Laučka, 222 So. 9th 
Street, Brooklyn, N. Y. Užsira
šant, reikia pažymėti savo var- 

i da ir pavardę, adresą ir kiek 
jūsų pirktas Karo Bonas vertas. 
Bonus pirkite kur tik norite.

Alijantų ■ • laimęjirtiai Prancū
zijoje gali skaudžiai atsiliepti į 
Vokietijos aruodus, kurie jau 
ir dabar yra aptuštėję. Tas kra
štas ypa suteikęs naziams ne
mažai maisto ir šiaip industri
jos produktų. Netekdama Pran
cūzijos arba bent jos dalies 
prieš rugiapiūtę, Vokietija su
silpnėtų visais atžvilgiais.

Galimas daiktas, jog paliuo- 
suotieji prancūzai tuojaus grieb 
sis tverti savo armiją, kurį ga
li pasiekti poros ar daugiau mi- 
Jionų. Paskutiniai likučiai di
džiosios prancūzų armijos pasi
davė vokiečiams 1940 metais, 
birželio 
vietoje, 
šiai.

mėnesyje kaip tik 
kur dabar įvyksta

to j e mū-
Pulk. Juozas. Beck Mirė 
Rumunijos Kurorte

de t

širdys
ašaro-

Z1

užsira

Rumunų radio pranešė, jog 
netoli Bucharesto, vienoje vilo
je pasimirė buvęs Lenkijos už
sienių reikalų ministeris, pulk. 
Juozas Beck. Mirties priežastim 
buvo plaučių uždegimas ir džio
va.

Pulk. Beck kai kur buvo skai 
tomas vienu gudriausių politi
kų Europoje. Tačiau įvykių ei
ga parodė, kad visai nežinojo iš 
kur vėjai pučia. Didžiausia jo 
klaida buvo, tai gelbėjimas Hit
leriui užimti Austriją ir Cecho- 
slovakiją.

Už tą paramą Hitleris paža-

dėjo Bėckui laisyaš rankas Lie-1Eadėpe SaVO 
tūyoje. Už tš.V'j’is* ir pasiuntė’ 
Lietuvai garnį 'ultimatumą, ku
ris vienok neišdėgė. Lietuvos 
pusėn buvo -atsistojus Anglija 
ir T’rąncūzija. ‘

Laivus Švedų Uostuose
tus neva taisymams. Ten jie 
pasilieka ir iki šiam laikui, nors 
suomių valdžia pakartotinai ra
gino tuos laivus sugrąžinti.

Rusai Yra Pasirengę 
Žygiuoti i Berlyną

Maskva. — Sovietinė spauda 
entuziastiškai sutiko žinias apie 
invaziją. Raudonos Armijos lai
kraštis pranašauja didelę rusų 
ofenzyvą, kurios tikslu bus pa
siekti Berlyną. Esą jau laikas 
yra užbaigti su vokiečiais.

“Mūsų v tankai nerimauja ir 
pasiruošę lenktyniuoti į Berly
ną. Mūsų akys nukreiptos į va
karus. Neužilgo rusų pėstininkai 
maršuos per vokiečių žemę”, — 
rašo “Raudonoji Žvaigždė”.

Londonas. — Suomių preky
bos laivų savininkai, bijodami, 
kad jų nuosavybės <iiesunaikin- 
tų alijantų minos ar'aviacija, pa 
siuntė savo laivus £ švedų uo&-

Traukinys Bėgo Be 
Konduktoriaus

Greitąsis traukinys tarp Phi

les. Masmistas 
staiga mirė nuo 
je. Kūrėjas past; 
viskas, tvarkoje, 
traukinį. Spėjau 
iškišo galvą tune 
susižeidė.

la

Laisves Varu.
Sidabrinis Jubiliejus

Vokiečiai Įvedė Griežtus
Patvarkymus
Prancūzams

Vokiečių radio ir išlipinti pla 
katai įspėjo prancūzus nesiro
dyti gatvėse nuo sutemos iki 
rytmečio. Nevalia važinėtis dvi
račiais ar vežimais. Susirinki
mai daugiau negu trijų ypatų 
— draudžiami. Dieną ir naktį 
namų durys privalo būti atda
ros; langai užtraukti uždangom. 
Be karo vadovybės leidimo pa
sitraukimas į kitą vietą (evaku
acija) yra draudžiama. Karo 
operacijų zonoje gyventojams 
nevalia pasirodyti gatvėse ir 
dienos metu. Civilis asmuo, ku
ris gelbės alijantams bus laiko
mas kaipo teroristas.

A)

14

Sekm., Birželio 11 diena
Prasidės 2-ra vai. po pietų

* 4 ' ’ i t > • ■

St. Agnes Audil oriu n
3916. Archer Avenue L v*

i
Per praeitus Karo Paskolų 

i vajus New Yorko miesto ir vai-, 
stijos lietuviai pasirodė labai 

I gražiai, apie ką mums oficialiai 
praneša iždinės Departamento 
(War Finance Committee) parei 
gūnas, Mr. J. Austin Daly, se
kamai: laike Pirmosios Karo 
Paskolos New Yorko lietuviai 
Karo Bonų išpirko už $1,200,000,1 
laike antrosios — už $1,412,000,1 
laike trečiosios — už $1,047,- 
000 ir laike ketvirtosios — už 
$1,406,000. Viso per keturias t 

iKaro Paskolas New Yorko vai-' i v i
stijos lietuviai Karo Bonų išpir
ko tiž $5,650.000. Už tuos pinigus 
Dėdės Šamo kariuomenei, lai-1 
vynui ir orlaivynui New Yorko: 
Valstijos lietuvių kreditan nu
pirkta šie svarbūs karo reikme-' 
nys: trys P. T. laivukai, kurie 
pasekmingai veikia Pacifike; 
dvidešimts šeši “Jeeps’ai”, trys 
dideli bomberiai, vienas ligoni
nės lėktuvas ir vienas Liberty 
Ship. Tie visi daiktai pavadinti 
lietuviškais vardais arba atžy
mėti, kad jie nupirkti New Yor
ko valstijos lietuvių vardu.

LIETUVIŠKOS SPAUDOS 
RĖMĖJAI - BIZNIERIAI
Tel. YARds

Aleksa Bakery
J. Aleksa, Sav.

3339 S. Morgan St.
Geriausios Lietuviškos Plikytos 

Ir Rupios Duonos Kepykla

Tel. LAFayette 3171

Peoples Furniture Co.
M. T. Kežas, Ved.

4179-83 Archer Avė.
Jus Galite Gauti Viską Kas Tik
Rtikalinga del Namų—Rakandų

negali suteikti. O 
;okiu 

G 

abejonių dar dau- 
i motinos širdį. Ne

tariau nerei- 
laisvės gyni- 

didelių 
išlaiky-

O; ■'■■■

'V

1KU, 
as

Birželio 
ą St A.gnes svetainėje, 
rcher Avė. ir Rockwell 
trą valandą po pietų į-

YARds 3599

Piwaronas Baking Co.
D. Pivarunas, Sav.

4622 S. Marshfield Ave.
Kepėjai “The Winner” Duonos
Taip Pat Ruginės—Lietuviškos

Tel. Victory 4226

Progress Furniture Co,
J. A. Krukas Ved.

3222-24-26 S. Halsted St.
Rakandai, Pečiai, Radios, Vaikam

Rakandai — Viskas Del Namų

>>

nuliūsta ir 
mis apsipila 
sakyti katros 
kris ir ku
lotas9 Tinkamo atsakymo šiuo 
laiku niekas 
patsai laukimas sukėlęs 
nemalonių 

kankin
nt kaip būtų 
pamiršti, kad 
visados reikalauja 

be kurių laisvės 
eįmanomas. 
ledėldienį, t. y. 

ii dier 
prie A 
St., an
vyks didžiulis susirinkimas — 
Mass-mitingas, paminėti 25 me
tu sukaktį Lietuvos Laisvės 
Varpo, kurį pagamino Chicagos 
lietuviai prieš 25 metus ir vė
liau p 
varpas 
bokšte 
laisvę 
rūmo 1

YARds 5654

European Style Bakery
J. Bartash,' Sav.

841 W. 33rd Street
Kepėjai Skanios Lietuviškos

Juodos Duonos

Tel. SEEly 8760

Roosevelt Furnit. Co
Jovarauskas ir Bertulis Sav.

2310 W. Roosevelt Rd.
Visokie Namams Reikmenys

— RAKANDAI —

BUS RODOMI KRUTAM1 PAVEIKSL'.l, 
TRAUKTI 1919 MET. “LAISVĖS VARPO” 
DEMONSTRACIJOS SEVENTH REGIMENT

aišk

dovanojo Lietuvai. Šis 
Kauno Karo Muziejaus 
skambindavo Lietuvai 

os nepriklausomo gyve- 
ikotarpy. Tas pats var-

žinoma replikos formoje, 
nedėldienį vėl užskambins 
tavai laisvės viltį. Ta proga įėjimo! Ačiū 

sykį pareikalausime Lietu
• pilnos nepriklausomybės, Lvirtos 

pareikšdami, kad ji ne
vieno, nė kito okupanto I 
Visi geros valios lietu- 
iečiami Į šią patriotingą 
traciją-

Tai didelės ir gražios New 
Yorko valstijos lietuvių pastan
gos, prisidedant prie karo lai- 

visiems už
pravedamos Ke- 
Paskolos vajaus 
visus New Yor-

HEALTHY FOOD
Restaurant

Joe. ir Julia Malonis Sav.
3206 S. Halsted St.

Lietuviški - Amerikoniški Valgiai 
Mandagus Patarnavimas

Leonas Getautas
Muzikos Krautuvė 

755 W. 32rd Street 
Specialistas Įvairiausių

Dailydystės Darbų

'v

HALL, KUR DALYVAVO W MATYSIT 
KOMP. ST. ŠIMKŲ; MATYSIT KAIP ATRO
DĖ “BIRUTES” CHORAS PRIEŠ 25 METUS.

x 
1

tai.

nori ne 
globos.

BOUlevard 9406

Frank Bastis
Savininkas 

7-11 NATURAL TAVERN 
ir ROSS HOTEL

711 W. 43rd St., Chicago

REPublic 7731

Z. S. Mickevice & Co
Real Estate
Commercial & Residencial 

Properties
2506 W. 59th St., Chicago

Insurance MATYSIT MARGUOJANT LIETUVIUS 
KAREIVIUS TIK KĄ SUGRĮŽUSIUS IŠ PE
REITO PASAULINIO KARO.

SPECIALIAI PABUDAVOTA SCENA 
ATVAIZDUOS KARO MUZIEJAUS BOKŠTO 
KAUNE IR LAISVES VARPO REPLIKA.

Laike dabar 
Karo 

mes kviečiame 
ko miesto ir valstijos lietuvius
pasirodyti dar geriau, kad už 
mūsų Karo Bonais sukeltus pi
nigus galėtume Dėdės Šamo 

ienas iš programo punktų [laivynui padovanoti gražų ir 
.atitinkamas, gražus ir įspū- [naudingą laivą — Victory Ship, 
>as Pagerbimas karių moti- 
kurių sūnūs pasiryžo vis- 

Paaukoti, kad žmogus pasi- 
vas. Visos karių moti- 
Į šeimos kviečiami da- 
Dariaus-Girėno Karei
vų Kliubo narėms iš- 

speciali ženklai ir

demons

din

liktų 
nos j 
lyvai
vlų Mot
siuntinėta
jOmS Kilo . 1 •

°us rezervuotos, paskirtos
etos- Todėl visos malonėkite

pavadinta Lithuania.
Į darbą, broliai ir seserys!
NEW YORKO LIETUVIŲ
KARO BONŲ KOMITETAS:

P. Bajoras, pirm.;
Kun. J. Balkūnas, vice-pir.;
Adv. K. Jurgėla, vice-pirm.;
J. B. Laučka, sekr.;
A. Mikalauskas, iždin.

Tel. Victory 0066

Anna - James Tavern
Smagi Lietuviška Užeiga

3212 S. Halsted St., Chicago
Ona Bagdonienė ir
J. Janulevičius, Sav.

Tel. Yards 4789

JOHN REKOSH
REAL ESTATE 

AGENTAS 
Reikalui Esant Kreipkitės 

840 W. 33ręl St., Chicago.

AUTOMOBILISTAI!

\<

laik

nedėldienį, praslinkus 25 
as» Lietuvos Laisvės Var- 
zskambins laisvę Lietuvos 
;nis, kaip kad Amerikos 
?s Varpas Philadelphijoje

Dabar popieris daromas 
medžio, senų popierių, primai
šant šiaudų.

iš

Tuomet jau moka vandenį 
branginti kai šulinys išdžiūsta. Į

KUOMET JUMS REIKALINGA:
Generators, Armatures, Sarter Armatures Pataisyti bei Iškeisti, 

Field Coils, Brušių, Bušingų ar kitų dalių del Generators
Kreipkitės pas Brolius Vaišvilas į

MID WEST ARMATURE SERVICE
813 West 35th Street — Phone Yards- 6776 .

K 1

i)

Programą Išpildys “Margutis” su Margučio Choru 
ir Baltramiejus su Cicilija. Bus Žymus Kalbėtojai: 
“Dirvos” Red. K. S. KARPIUS, iš Clevelando, Adv. 
ANTANAS A. OLIŠ, Dr. STEPONAS BIEŽIS n

įžanga su Taksais 60 centų

a

U

/MB* 1■ŽįL



Birželio-June 9 d., 1944 m. c

Antanai Mini Savo
Vardadienius

virš 20 metų. Jis turi daug fren 
tų ir kostumerių, kurie Anta
nui sudės atatinkamų sveikini
mų vardinių proga.

SKAITYTOJŲ TRIBŪNA

Sveikiname Visus Anta
nus ir Antaninas 
Ctucagoje

Lietuvos. Už tai kai jis 1936 
metais nuvyko Lietuvon, tai 
ten išgyveno iki 1938 metų ru
dens.

Siuvėjas Antanas Kalikas, 
4554 S. Paulina xSt., švęs šįmet 
savo vardines ir 15 metų kaip 
savarankiai operuoja vyrų ir 
moterų rūbų siuvyklą.

APIE VIENYBĖS 
ARDYTOJUS

13-tąKaip žinome, birželio 
pripuola Antanų vardo diena. 
Tuo būdu Antanų vardo dienos 
išvakarėse sveikinam visus An- 
tanus-Tonius ir Antaninas — 
Antoinettes, linkėdami jiems 
ir joms gausios laimes ir ilgiau 
šių metu! et » * •

Antoinette Dambrauskaitė, — 
342'1 S. Lowe Ave. irgi šias var
dines rengiasi tinkamai giminių 
ir draugų >būryje.

Anglių pristatytojas Antanas 
Jonikas 6843 S. Campbell Avė. 
yra praktikavęs kelis biznius, 
tačiau anglių pristatymo biznis, 
sako, esąs geriausias.

Gerai žinomas Dr. Antanas 
Juozaitis, 3261 S. Halsted St., 
gali didžiuotis tuo, kad jam šie 
met sukanka dvejos sukaktu
vės, būtent, vardinės ir 25 me
tai kaip praktikuoja dentisteri- 
jos profesiją.

Gerai žinęmaš (iDr. Antanas 
Zimontas. 3252 S: Halsted <St.»» Z . t tai nenuilstantis darbuotojas
del lietuvybės įr tautos.'4 1 ■

------------------------- l -e-

Dr. Antanas Stulga, 3259 So. 
Halsted St., tai logiškai galvo
jantis ir sąmoningas lietuvis.

Antahas Gukas, kuris operuo
ja didelį viešbūtį ties 4506 So. 
ErperJ’ld Avė.,./yra draugiškas 
ir "gąbus biznierius.'

Sandaroje (geg. 19) koks tai 
malonus (ir drąsus, nes slapyvar 
džiu slapstosi!) Naujos Angli
jos Lietuvis mano vardą mini 
antrašte “Apie Tuos, Kurie Ar
do Lietuvių Vienybę”.

Pereitų metų pradžioje aš (ir 
kiti) patarė Lietuvai Vaduoti 
Sąjungos Valdybai ieškoti būdų 
sueiti į bendrą darbą su Ame
rikos Lietuvių Taryba. LVS. 

t

Ilgametis savo profesijoj adv. 
Amanas Slakis, 7 S. Dearborn 
St., neabejotinai vardinių išva
karėse susilauks sveikinimų 
tiek ir tiek.

Antoinette Jenkins, 4459 So. 
Washtenaw Ave., kurios vyras 
daktaras Aleksandras pasiekęs 
kapitono rangą eina USA. kari
nę prievolę, Mississippi valsti
joj vardinių proga draugų ir 
namiškių bus teigiamai įvertin
ta.

Biznierius Ton$r Brazas; ,’’1151. 
W. 59th St., daro biznį veik iš
imtinai su kitataučiais, betgi jis 
,yra geras ir lietuviškos spau
dos palaikytojas.

kolonijoj adresu 401 E. 69th St. 
Su jais jam tenka ir biznis da
ryti. Vienok jis gyvai remia lie
tuvišką judėjimą ir spaudą.

Antanas Norkus operuojąs 
per 20 metų Universal Restau
rant, 750 W. 31st St., vardinių 
metu bus draugų ir kostume
rių teigiamai įvertintas.

AntaninaVisuomenininke
Nausėdienė, 7207 S. Yates Ave., 
kuri už veiklą lietuvybei 1935 
metais yra gavusi Didžiojo Lie
tuvos Kunigaikščio Gedimino 
ordeną, vardinių proga bus tei
giamai įvertinta.

Bridgeportietė biznierka, sa
vininkė Auburn Dry 
Antoinette Pūkštys, 3108 
Halsted St. šių vardinių 
irgi nebus užmiršta.

Senas ■ Bridgeport© biznierius 
Antanas Čiuras, 3253 S. Halsted 
St., kaip ir kas metais, vardinių 
išvakarėse, bus draugų ir koštu 
merių aplankytas ir pasveikin
tas.

Daržovių ir vaisių pristataty- 
tojas Tony Namavičius, 4149 S. 
Campbell Avė., visad būna pa
vasariškai nusiteikęs.

Goods
South 
proga

Bridgeportietis Antanas Biel
skis, 3356 S. Emerald Ave.y yra 
geras lietuviškos spaudos /mė
gėjas.

Inžinierius ir lakūnas Anta
nas Kiela, 3613 S. Halsted St., 
niekad vardinių metu nebūna 
pamirštas draugų ir kostumerių.

Antanas Ehdzųlis ir jo žmo
na Marijona, 5610 S. Maplewood 
Ave., yra žinomi kaipo geri 
spaudos palaikytojai ir sąmo
ningi lietuviai.

" Gerai žinomas biznierius An
tanas Czesna, 1657 *W. *45th St.
yra” žytnus lietuvybės interesų /-ta vardinių atžymės-ir 8 metų 

-L- • gįa biznio''sukaktį.• ‘ 4 T ' •- X irėmėjas ir sumanus biznierius.

Prof. Antanas Pocius, 3252 S. 
Halsted St., jau pereitą sekma
dienį buvo šauniai pagerbtas ir 
įvertintas už meno ir lietuvybės 
nuopelnus. Belieka 
profesoriui Antanui 
ilgiausių metų.

Antanas Zalatoris, dabar gy
venąs Marquette Parko koloni
joj, 6159 S. Artesian Ave., yra 
žinomas kaipo sumanus eks- 
biznierius ir visuomenininkas.

Biznierius Antanas Viseckas, 
2843 W. 71st St., ir jo žmona 
Josephine yra geri kultūros rei
kalų rėmėjai ir sąmoningi lie
tuviai.

palinkėti
laimės ir Vaistininkas Antanas Tulys, 

4143 Archer Avė. šalia savo pro 
besijos dar yra žinomas kaipo 

Liakiui šį-; žymus literatas.Auksoriui Antanui 
met šalia vardinių yra 10 metų i ______
sukaktis kaip jis savarankiai | Antanas Ližaitis, 4430 S. Cam 
operuoja auksinių ir sudabrinių pbėll Avė., praktikuojąs buče- 
daiktų krautuvę ties 2049 W. 
35th St.

Moveris ir anglių pristatyto
jas Antanas Damaška, 4425 S. 
Artesian Ave., šalia vardinių 
jis minės 4 metų biznio sukaktį.

Biznierius ir mechanikas An
tanas Paulson užlaikąs medžiok 
lei šautuvų ir sporting goods 
krautuvę, 2614 W. 59th St. turi 
plačią pažintį ir daug giminių, 
tai vardinių proga bus nepa
mirštas.

rio amatą per 30 metų, yra sim 
patingas ir demokratiškai nusi
teikęs lietuvis.

Biznierė Antoinette Ežerskis, 
4600 S. Paulina St., yra rimta 
ir simpatingo būdo moteris. Var 
dinių išvakarėse jis bus dernai 
įvertinta.

Real-estatininkas 
Teiszerskis, 
Avė. šįmet 
mės ir 20 
tuves.

Antanas 
6942 S. Maplewood 

su vardinėmis atžy
mėtų biznio sukak-

Brightonparkietis — Antanas 
Agintas, 4447 S California Ave. 
yra taikingo būdo žmogus. Kai
po toks, vertas teigiamos publi
kacijos.

Cukuras, 732 W. Cer- 
yra žinomas kaipo 

geras lietuvis ir pasekmingas

Antanas
Dr. Antanas J. Bertash, 7561 mak

W. 35th St., kaip kasmet, taip'
ir šiemet vardinių išvakarėse • įos apielinkės biznierius. Bea- 
bus deramai įvertintas. bėjo, šių vardinių proga jis bus 

draugų gausiai aplankytas ir 
pasveikintas. ;

Antanas Kardelis, tai rimtas 
ir nuosaikingas lietuvis, kurio 
žmona Liudvisia operuoja ta
vernos biznį ties 5638 S. 
tern avė.

Wes-

Veikėjas ir biznieriusAnthony 
H. Kasper, 5059 S. Wells St. jau 
yra pasiruošęs atžymėti savo Brightonparkietis — Antanas 
dvejas sukaktuves, vardines ir Walskis, 4552 S. Rockwell St., 
50 metų amžiaus gimtadienį su 
atatinkama pare, birželio 10-tą I 
ir 11-tą.

Antanas J. Beržinskis, 
tai rimtas 
pionierius, 
vertas pa-

6458

Bak- 
į šią

S. Campbell Avė., 
eks-Town of Lake 
varduvių proga yra 
garbos.

“Margučio” leidėjas ir redak
torius Antanas Vanagaitis, — 
6755 S. Western Ave. vardinių 
proga susilauks begales sveiki
nimų su linkėjimais.

Adv. Antanas A. Olis, kandi
datas į Municipal Court teisė- 
juą, yta jau išaugęs ,į rinitą ir 
taktingą lietuvių jaunosios kar
tos veikėją.

gyvena Amerikoj nuo 1913 me
tų. Turi daug frentų ir giminių, 
kurie vardinių proga palinkės 
Antanui laimės ir ilgiausių me
tų.

Townoflakietis Antanas 
szaitis, 4517 S. Wood St., 
šalį atkeliavo 1904 metais, bir
želio mėnesį. Tuo būdu jis šį
met švęs vardines ir 40 metų 
kaip gyvena Amerikoj.

Antano Nagreckio operuoja
mas

Inžinierius Antanas Žvirblis, _______
4432 S. Washtenaw Ave., yra Antanas Kasulis, 3701 S. Hal
ei aug pasidarbavęs dėlei labo [sted St., praktikuoja biznį per

Valdyba, |do susirinkimo Detroi
te, balandyje, 1943, pasiuntė sa
vo pirmininko ir sekretoriaus 
parašais laišką vienybės klausi
mu ALT. pirmininkui. Iki šios 
.dienos nesulaukta jokio atsako, 
nors prabėgo metai laiko! LVS 
(ir kitų organizacijų) pastango
mis New Yorke sušauktas sei
mas, vas; 5—6, 1944 priėmė tam 
tikrą vieningo darbo reikalau
jančią rezoliuciją. Tam darbui 
pritarė Ansonia, Conn. ALT. 
skyrius, ir LVS skyrius, Balti
more, Md. viena savo straipsnių 
Sandaroje aš pastačiau klausi
mą, ką Sandaros įgaliotinis mą 
no apie LVS. ir ALT. bendrą 
dajbą. Į tai niekas nieko neatsa- 

1 i*' • '/••*> i.kė.
Tokiu būdu, “vienybės ardy

tojai’^, gali būti, kur kitur tupi, 
ne žemiau pasirašiusiame.

Galima paklausti, ar LVS ga
nėtinai veikli ir stipri, kad ją 
reiktų stengtis į bendrą darbą 
traukti, o ne stumti. Tas pats 
Sandaros į tai nedvi prasmiai at 
sako faktais: Sandara pasiuntė 
$50 Londone Lietuvos atstovy
bę išlaikyti, o LVS pasiuntė 
$500. LLS išleido Noremo Time
less Lithuania, Sandara neišlei-

nepatinkamą generolą Sosknow doną, tai neapsimokėtų 
skį. Maskva, savo pusėje, regis, žmogui nei girtis, 
nori pripažinti Lvovą (gal ir Kitaip gali būti pritak 
Vilnių?). Prašalinę aršius Mas
kvos priešus 
vietų, lenkai, 
užsispyrimu 
nors laimės, 
nuolatiniais
piktumu ką nors laimėti — lai
mingos kloties! Aš į tokius bū
dus netikiu.

Vyt. Širvydas.

iš vadovaujamų 
gali būti, savo 

ir lankstumu ka v 
Jei mes tikimės 

besispardymais ir

nei pūstis, 
a pa

sakaitė apie tą musę, kuri sė
dėdama ant jaučio re go, gyrėsi, 
kad ir ji arė lauką.

Amerikos kareivio maistui vi
dutiniai skiriama 59 centai į 
dieną. J

yra mūsų tautos gaivintoja.
Pažangioji spauda per amžius

Dekoratorius irx maliavotojas
Antanąs Pushis, 363 Į S. Wallace do nieko (nieko neišleido nei 
St. yra geras ne vien savo ama- Amerikos Lietuvių Tarybos), 
to. žinovas, bet ir geras astro
nomijos žinovas.
y į >'• <4, i : ; :

1 4 i ‘ j ’ 4 ’ V k* • j ' ♦ *Bižmerius ‘ Antanas Lutkus, 'J .»1255 W. Madison St., šįmet gre-

/ Malonus Naujos Anglijos Lie
tuvis prikiša man pasišlėjimą 
“Maskvos link”. Čia mes galime 
pasižiūrėti į lenkus. Patys len
kai (girdamiesi, “savaime”) ima
si;; žingsnių prašalinti maskvai

Redakcijos Prierašas:
Mes jaučiame, jog p. V. Širvy 

do straipsnis reikalingas keletos 
pastabų. Jis sako, jog Lietuvai 
Vaduoti Sąjungos pirmininkas 
ir sekretorius pasiuntę Am. Lie 
tuvių Tarybos pirmininkui laiš
ką vienybės reikalu ir į jį ne
sulaukta atsakymo. Galėjo būti 
taip, nes atsižvelgiant į sąjun
gos organo taktiką, bile kokie 
susirašinėjimai būtų buvę berg 
ždžiu darbu.

Toliau, p. V. Sirvydas pasi
girdamas sako, kad LVS išleidu
si Noremo “Timeless Lithua
nia”, Sandara neišleidusi nieko. 
Kas link tų išleidimų, tai girtis 
čia nėra ko. Išleisti “Timeless 
Lithuania” knygos viena kopija 
kainavo doleris. Dabar ją par
duodama po $3 ar $5, tai yra 
su trigubu uždarbiu. Jeigu kam 
duoti kreditą už tą knygą, tai 
ne sąjungai, bet p. O. J. C. No- 
remui, kuris ją parašė ir pasky
rė Lietuvai.

Kas link siuntimo auku i Lon-
C c

VISU ATYDAI!
“Aplinkinių Kelių i Dangų 

Nėra”, Šv. Jono Evangenja ir 
kitų gero įturio skaitymu veltu 
del adreso prisiuntimo.

H. MILLER
1816 Wellington Ave.
Chicago 13, Illinois

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

Antanas 
St., nea- 
momento

Jaunas biznierius 
Plienis, 1816 W. 47th 
bejotinai susilauks 
sveikinimų su linkėjimais nuo 
kostumerių ir draugų.

Cicero populiarus biznierius 
Antanas Miląuckas, 1837 S. 49th 
Court, kaip teko patirti vardi
nių proga jau yra susilaukęs 
nuo vietos lietuvių atatinkamas 
pagerbtuves. Belieka mums pa
linkėti Antanui Milauckui ir jo 
sūnui Antanui gausios laimės 
ir ilgiausių metų! — Rep.

M. J. KIRAS 
Home Builders 

Real Estate

NOTARY 
PUBLIC 

INSURANCE 
OF ALL 
KINDS

3261 So. Halsted St

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Dar gražiau, moderniškiau
Įrengta.

. 420 WEST 63RD STREET
Englewood 5883-5840

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTOR1US

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

IETKIEWICZ&
CONTRACTORS

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

TAIGITU
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 
NUO 11 BALADŽIO, 1932 

1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.)

Sekmadieniais — 1 vai. popiet
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.

PENKTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakarebiznis randasi kitataučių J

Antanas Mureika, iš amato 
virėjas, šiemet vardinių proga 
atžymės ir 3 metų sukaktį kaip 
gyvena Bridgeporte, 3252 South 
Halsted St. »

Biznierius Antanas Mažutis 
ir jo žmona Sofija, 4625 South 
Marshfield Ave., yra pavasariš
kos nuotaikos žmonės.

Antoinette Martinkus, 2546 
W. 69th St., kurios vyras Jonas 
neseniąi >pdsimięė, 7 tuo būdų, ji 
šįmet savo vardines sutiks ir 
praleis sielvarte.

APSAUGOJA NATURAL? SPALVĄ

MONEY
a...it will provide 

debt-free home 
with our home
financing plan!

UEENE RUG and FABRIC 
SHAMPOO

Geriausias Būdas Valymui Karpetų, Parlor Setų ir 
Kitokių Dalykų Su 

QUEENE FABRIC SHAMPOO

Nenuodingas, Nedeginantis, Nepavojingas, Desinfektuoja 
ir užmuša bakterijas, bet nepakenkia audiniui ir palie
ka naturalę spalvą. Jei kartą pabandysįt, visada įvartosįt.

‘ *’ ‘ "A? - b; į -f • ‘ į .■ ir • i ’ ■

Kaina: $1.50 — Išbandyk!! Šiandie!'—•' /Kreipkitės pas

J. F. DANIS - Dyleris
4753 S. Maplewood Ave., Chicago, III.

Moterims Trečiadienį!

SOUTH PAULINA
Phone Virginia 9493

RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim 
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St
A. F. CZESNA, Savininkas i

Leo Norkus, Jr.
------  ------•------ K

AMBROSIA & NECTAR
Beer Distributor

GERKIT TIK GERĄ ALŲ, 
padarytą Chicagoj. Visi geria ir J 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, J 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa- įu 
dirbti dar geresnį alų, kurį už- 
vardino—NECTAR, šis Alus yra K 
pagamintas iš importuotų pirmos cA 
rųšies produktų.

Urmo (Wholesale) kainomis zį 
pristato į alines ir kitas įstaigas. 
Visuomet kreipkitės pas NORKŲ O 
kur gausite greitą teisingą Į»
patarnavimą. tįj

2259 W. Cermak Rd. Tel. Monroe 0808 Įc

X3OCv

PASKOLOS ANT PIRMŲ MORGICIŲ
STATYBAI — REMQNTAVIMUI ARBA REFINANSAVIMUI

ant Lengvų Mėnesinių Išmokėjimu!
NAUDOKITE PROGĄ DABARTINĖMS ŽEMOMS 

NUOŠIMČIO RATOMS.
TAPKITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI !

home Loan 
fiLan uhlh 
alL otheAA1

TAUPYKITE musų įstaigoje. Jūsų indėliai rūpestingai globojami 
ir ligi $5,000.00 apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance 

Jūsų pinigai išmokami ant pareikala-
vimo.
SENIAUSIA IR ŽYMIAUSIA LIETUVIŲ FINANSINE IŠTAIGA 

— 46 Melai Sėkmingo Patarnavimo! — 

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
TEL. CALUMET 4118 Jos. M. Mozeris, Secy 3236 SO. HALSTED ST.
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P-nas P. Daužvardis 
Minėjo Dvejopas
Sukaktuves

Lietuvos konsulas Chicagoje 
p. P. Daužvardis šiomis dieno
mis praleido dvejopą jubiliejų. 
Pirmas, tai 30 metų kaip atvy
ko Amerikon, o antras, tai 20 
metų kaip užbaigė teisių skyrių.

Savo diplomatinę tarnybą p- 
nas Daužvardis pradėjo New 
Yorke kaipo vice-konsulas. Pa
skiau jis buvo perkeltas į Chi- 
cagą kaipo konsulas ir čia pa
sekmingai darbuojasi.

Master Seržant Charles Vezelis 
Atostogose Pas Tėvus

Iš McLellan field, Californi- 
joj, atvyko pas savo tėvus 20

draugus su kuriais kartu dirbo 
Rock Island Arsenai, o jo žmo
na ir jos mamytė kartu važiuos 
į Fort Worth, Texas, pasisve
čiuoti pas sesutę, Birutę Balan
dą ir jos šeimą.

Grįžo iš New Yorko

Sadie Termenas, Birutės cho
ro narė, jau nuo sausio mėne
sio vadinasi p-nia Miran Davi- 
dian. Sadie apsivedė jaunojo 
jūreivio Miran Davidian, na
muose New Yorke, kuris yra 
Persų kilmės. Vestuvių puoto
je skambėjo Orientališka muzi
ka.

Tris savaites atgal, vyrui iš
važiavus Anglijon, Sadie sugrį
žo į Chicagą ir pasiliks kiek 
laiko paviešėti pas savo drau
gus. — Helen Domkus.

'Jei SLA. Seimas Bus 
Toks Kaip 36 Kuopos 

^Mitingas

Senojo Skyriaus Nariai 
Kelia Protestus

Pereitam trečiadienyje, Lietu 
vių Auditorijoj, Įvyko SLA. 36 
kuopos susirinkimas. Narių su
sirinko daugiau, negu paprastai. 
Atlikus eilinius reikalus, pra
dėta svarstyti kokias instrukci
jas duoti seimo delegatams. 
Vienas kalbėtojas po kito aiš
kino, jog kėlimas senųjų narių 
į naują skyrių yra nepriimti
nas, dėlto, kad mokesniai per 
aukšti. Išganymo organizacijai 
reikia ješkoti kur kitur.

Buvo tokiu, kurie siųlė ases- 
mentus, arba 10 nuoš duoklių 
pakėlimo. Bet tie drąsūs pasiū
lymai atsimušė kaip žirniai, i 
sieną. Daugiau apsitrynę kirto 
savo pastabas, jog turim kon
traktą ir jo nepaleisim, kad 
nors dangus su žeme susimaišy-

TRUMPOS
ŽINIOS .

Mūsų darbuotojas Jonas Pui
da pateko į St, Mary’s ligoninę, 
kur jam padaryta operacija.

Karo Departamentas pranešė, 
jog leitenantas Juozas Chapas, 
iš Aurora, III. yra patekęs Į vo
kiečių nelaisvę.

Pranas Salemonavičius, 504 
W. 33rd St., ruošiasi išvykti 
birželio 14 d. į St. Augustine li
goninę, kur jam teks, išbūti iki 
pradžios liepos mėnesio.

P-nų V. ir A. Jagielų, 2559 
W. 47th St., sūnus Jonas užbai
gė su garbės pažymėjimais 
Roosevelt Military Academy.

Duonos kepyklos Bridgeporte 
savininkas Juozas Aleksa neuž
ilgo pasitrauks iš biznio, per
leisdamas jį savo pagelbinin- 
kams.

AUKOS. SUDĖTOS GEGUŽES 21.1944 M.
146. S. Koxiuotis _______ 2.00

CHICAGOS LIETUVIU AUDI OJOJ “ X
r . .. 149. Mr. ir Mrs. Stasiūnas 10.00

— 5.09

103 SLA. 134 kp., Chica $5.00
104. American Lithuanian 

Council Lake County, East 
Chicago; Įnd.

105. Lietuvių Dertiokratų
Lyga Cook County, Ch-go 10.00 
‘ 106. Lithuanian ‘National 
Democratic Club, Chicago 5.00. 
‘ 107. SLA. 36 kp. Ch-go 10.00 
’ 108. Lithuanian Citizen 
North West Benefit Club, 
Chicago, Ill. ___________

109. Vyčių 36 ku. Ch-go
110. Šv. Petronėlės Dr-ja

Chicago, Ill.__ ._______ _
111. Miss S. Pipiraitė_
112. Mrs. E. Samienė_
113. Rev. P. Čhinikas_

114. Marijona Kvedarienė
115. Joseph Mikšis_____
116. Rozalija Žvirblis __
117. Matas Biekša--------
118. J. A. Racuker--------

10.00
5.00

5.00 
2.00 
5.00 
2.00 
5.00
5.00 
2.00 
2.00 
2.00

dienų atostogoms Master Ser
žant Charles Vezelis. Jis eina 
ten orlaivių inspektoriaus parei 
gas ir po atostogų žada vėl grįž
ti Į Californiją.

Jis yra vienintelis sūnus Dr. 
C. Z. Vezelio, kurio ofisas yra 
4645 S. Ashland Avė.

Gub. D. Green Paskelbė 
Lietuvos Laisvės 
Varpo Dieną

Sąryšy su Lietuvos Laisvės 
Varpo 25 metų sukaktuvių mi
nėjimu Chicagoje, Illinois vals
tijos gubernatorius Dwight H. 
Green išleido specialę prokla
maciją, kurioje jis pabrėžia A- 
merikos lietuvių pastangas gel
bėti karo laimėjimui ir atstatyti 
Lietuvą, kaipo nepriklausomą 
valstybę.

Šią proklamaciją pasirašė ir 
valstijos sekretorius Edward J. 
Hughes, pridėdamas oficialę ant 
spauda. . ~~ —

Majoras Edward J. Kelly 
Irgi Išleido Proklamaciją

- -
Sąrišy su Laisvės Varpo 25 

metų sukaktuvių minėjimu šia-- 
me sekmadienyje, St. Agnes Au
ditorium, Chicagos majoras Ed
ward J.. Kelly irgi išleido savo 
proklamaciją, suminėdamas to 
įvykio reikšmę.

įvairus Birutės Choro 
Nariu Nuotikiai* c •

Nuo birželio 6-tos dienos, Jo
nas ir Aldona Švitoriai atosto
gauja pas Aldonos- tėvus, 'Dr^ą 
ir p-nią A. Rutkauskus, ’Arkan
sas valstijoje. Po Vienos savaitės i ’ ’• > , *
Jonas keliaus į Rock Island, 
Ill.,, aplankyti seniai bematytus

Karys Kasinskas Gavo 
Sidabrinę Žvaigždę 
Iš Gen. Clark Rankų

Šiomis dienomis amerikiečių 
spaudoje buvo pranešta, jog vie
nas Chicagos lietuvis kareivis 
Alfonsas Kasinskas, 4405 South 
Fairfield Ave. tapo apdovano
tas Silver Star. Tą medalį jam 
užkabino pats gen. Clark.

Alfonsas pasižymėjo narsumu 
karo fronte. Laike mūšio jis 
buvo sužeistas, vienok nepai
sant į tai, jis gelbėjo savo drau
gams atremti priešą. Del to jis 
ir gavo tokį aukšta atsižymėji- 
ma. — J. J—skas.

Adv. A. Olio Bankiete 
Dalyvavo 500 Svečių

Kandidatui į miesto teisėjus 
adv. A. Oliui pereitam sekma
dienyje buvo suruoštas bankie- 
tas^EtaTians-'Girėno svetainėje. 
Nepaisant, •. jog karštis buvo 
kaip ant “patelnios”, bet svečių 
priėjo pilna svetainė ir apsėdo 
visus stalus — išviso apie 500. 
Valgiai buvo tinkamai ir ska
niai pagaminti.

Pirmiausiai p-ni Ona Biežie- 
nė sudainavo abu himnu. Pro- 
gramo vedėju buvo visiems ži
nomas p. B. R. Pietkevičius. 
Kalbėtojų .buvo saviškių ir iš 
kitų grupių. Tinkamą kalbą pa
sakė p-nas Olis. Jis pareiškė, 
jog lietuviai gali ir turi įgauti 
didesnę reprezentaciją valdžio
je. Ateinančiuose rinkimuose y- 
ra progos išrinkti dar vieną 
lietuvį teisėją.

Aukų kampanijai surinkta ar
ti $1,000. Nemažai1 pelno pasiliks 
ir nuo šio bankieto. ’

tų.

Taip diskusuota iki vėlaus 
vakaro. Užbaigę susirinkimą dar 
diskusavom svetainėj, tavernėj 
ir galų gale gatvėje. Vargšai 
delegatai dabar atsidūrė keblioj 
padėtyje ir krapšto galvas ką 
reikės daryti seime. New Yorko 
valstijos apdraudos departamen 
tas laukia su lazda prie seimo 
durų... — X. Y.

119. Mrs. P. Puožis_ _ 1.50
120. A. Daugirdas_____ 5.00
121. Rev. K. Barauskas 2.62
122. Rev. A. Deksnys_ 2.00
123. Mr. & Mrs. Meilūnas 2.00
124. Rev. G. Paškauskas 10.00
125. K. Pocius _______  2.00
126. M. Varkalis_____  2.00
127. E. Kuchinskas___ 2.00
128. J. Kaulinas________2.00
129. A. Aramidite_______2.00
130. J. Enchers----------- 2.00
131. F. Sperkavich______ 2.00
132. F. Žabrauskas____ 10.00
133. A. Nakrošas_____  5.00
134. P. Chėreška_______ 2.00
135. F. Vaichauskas___ 5.00
136. Mr. ir Mrs. Puniška 3.00
137. J. Manikas _______  5.00 Į
138. Mr. ir Mrs. Petraitis 5.00
139. Mr. ir Mrs. S. Zolp 5.00
140. T. Patroshienė ___ 2.00
141. M. Maistonah_____ 2.00
142. P. Miller _________  5.00
143. J. Rakauskas_____ 2.00

150. K. Aleksiunas ___  2.00
151. S. Dombal _______  1.00
152. J. Galkantas _____  1.00
153. K. Vaitkienė_____  1.00
154. J. Naujalis_______  1.00
155. K. Čepukas______  1.00
156. M. Pakeltis _____  1.00
157. E. Z.______________ 1.00
158. A. Valonis _______  100
159. W. Duoba_______  1.00
160. Sadaukienė_______  1.00
161. Pearaw___________  1.00
162. J. Brazauskas ----- 1.00
163. M. Trabičius_____  1.00

Žodžiais kailinių nepasiųsi.

Atostogauja Corp. Antanas 
Adomaitis

Corp. Antanas Adomaitis, ne
toli dviejų metų išbuvęs vienoj 
Pacifiko saloj, neseniai sugrįžo 
pas motiną Marijoną ir patėvį 
Juozapą Butkų, 827 W. 33rd St. 
praleisti atostogas.

Komp. A. Pocius Gavo • 
Krūvą Sveikinimų 
Ir Dovanų

Pereitam sekmadienyje, Šv. 
Jurgio parapijos svetainėje bu
vo suruoštas bankietas pagerbi
mui komp. A. Pociaus. Vakarie
nėje dalyvavo apie 300 asme
nų. Programui ir ceremonijoms 
vadovavo kun. J. Prunskis. Kal
bėtojų buvo daug; nuo laikraš
čių, nuo draugijų, nuo meninin
kų ir pan. Jie visi pabrėžė p. A. 
Pociaus nuopelnus lietuvių me
nui ir visuomenei.

Dovanų buvo įteikta gana 
daug, ypatingai nuo “leidžiu” ir 
merginų. P-rii G. Giedraitienė

suruošė gražų muzikalį progra
mą, o skaisčiaveidės mergaitės 
tarpe kitų dainų sudainavo ir 
sekantį p. Pociaus kūrinį:

Atjok, berneli, vakare,
Rasi svirnelį atdarą;
Rasi svirnelį atdarą
Ir patalėlį paklotą...
P-nas A. Pocius jautėsi vis- 

kuom labai patenkintu ir savo 
kalboje jis nešykštėjo padėkos 
žodžių. Ištikro, retai kuriam 
Bridgeporte teko tiek kompli
mentų, tiek meilių žodžių, ypa
tingai nuo leidžiu, kaip jam. 
Žiūrint iš šalies ir pavydas ima! 
Well, jis to užsipelnė. — Alfa.

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKEL1S
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

Rezidencija ir Ofisas

3417 S. Halsted Street
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.
Nedėliomis pagal Sutartį

DR. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Rez. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Pirm., Antr. Ketvirt. 6—9 vakar# 
Penkt. nuo 8:30 vak. iki 9:30 vak. 
šešt. nuo 6 vai. vak. iki 9:30 vak. 

Treičadieniais ir Nedėliomis 
Pagal Susitarimą

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro, 

šventadieniais tik susitarus 

Phone YARds 7299

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAK TARŲ DRAUGIJOS NARIAI

J. P. VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS AUDITORIUS 
" Perkėlė ” Savo Raštinę į Brighton Parką 

™ *4148 Archer Avenue ' 
PHONE VIRGINIA 2114

Su Income Taxų ir Kitokiais Reikalais Kreipkitės 
Viršminėtu Antrašu

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

ir 7 iki 9
Pirmadieniai: 2 jkį 4 jr 7 iki 9 

šventadieniai: 11 iki 12

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Phon< Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3246 S. Halsted Street

TtL Pullman 1193 ir 8277

Phone REPublic 2266

Dr. K. Draugelis
DENTISTAS

2420 W. Marquette R/
Arti Western Ar'

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

ui

L E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAIS

10758 - So. Michigan Ave.'
ROSELAND-CHIČAGO, ILL.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
v \ H i * r. i J

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave. 
4330-34 S. California Ave.

Tel. LAFayette 0727

A T Koplyčios visose 
i ’ *• Chicagos dalyse

R adio Programas nuo. 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadienio
Vakare iš stoties WGES (1390), su Povilu Šaltimieru

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulaocų Patarnavimai Dien^ ’.r N akt) 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS ;
Phones: Canal 2515 ; Comm. 5765 ; ’ Pullman 1270
2314 West 23rd Place ’ ‘ 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS 1

: LIETUVIS 
DAKTARAS c i 

Aptometristas
Pritaiko atsakomingai . akinius

prieinamą kainą ir ant lengvų 
Išmokėjimų

3241 S. Halsted St.
PHONE CALUMET-4591 

! RAKANDŲ KRAUTUVĖ

Victory 1522
DR. J. KŪLIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m. 
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

3307 So. Lituaniea Ave. Phone Yards 4908

I J. ZOLP
1646 West 46th Street •> Phone Yards 0781-0782
— ’ P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

________ VISI TELEFONAI: YARds 1419
J. LULEVICIUS ~

4348 So. California Ave. • ’ Phęne Lafayette .3572

Š7p. MAŽEIKA ir J. EVANAUSKAS
3319 Sc. Lituaniea Ave. Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS ~

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

‘k Tel. YARd. 1829
Pritaiko Akinius.

Kreivas Akis Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34fh St.
Valandos nuo ,10 iki 4, nuo 6 iki 8 

« Nedėlioj pagal sutartį. '■

| A D V 0 K A T A IĮ

10821 S. Michigan Ave. Phone Pullman 9661

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Read (W. M St.)
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki S 

Vakarais: Panedėlio, Seredes ir
Pėtnyčioa 6 iki 9-

Telefonas Canal 1179
Namai. 6459 S. Rockwell M

t Telefonaa Republic 9600

Ofiso TeL; Victory 8S87
DR. J. P. POŠKA

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Chioa.pt 

Ofisu valandos: v
Nuo, 9 ik! 12 dieną Ir — 7 ik! 9 vak 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak 

Rez, 6504 So. Artesian Avenue
Telefonas Hemlock 2374

Res. valandos: 8 fid 6 vakare 
Antradieniais ir left. 8 Orf 9 vah

Tot Canal 0267

Dr. P. Z. Zalatoris
GTBTTQJA8 IR CHIRURGAI

Ofise valaades:
19:80 Dd II vai rytais ’
1 iki 8 vat pe pi«*W

’ 9 Iki 9 vaL vakarais.
Sekmadieniais: » Iki 1! vai ryteb 

Ofisas:
1811 ta ■alėtai rfcreel

Tel efease Canal 0187
ReaideneOa: ~

9609 Ba. Artąsias A remi 
Talafoaas Pvaepeat MM

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽL'

GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ

2201 W. 22nd Strer* 
CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: tuo 1—- t: }—I 
Seredomis ir Nedėl. pagal iutar"

Rex. 6631 So. Californija Ac 
Telefonas Republic 786p

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 Bo. Ashland Areai.
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 Iki 8 vai. vat 
Nedaliomis pagal sutartį. 

Namų Tel: Prospoct 1930
< ■ ■ i ■■ i ■■■ ■ ■

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontai
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS
3252 So. Halsted St

YARds 2246DR. C. Z. VEZELIS
DENTISTAS 

4645 So. Ashland Ava.
■ ■ arti 47th Street

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seredoj pagal sutartĮ.

Phone YARds 5921
Rez. TeL KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and'Halsted Su.
Ofiso valandos nu© 1-4; StBS-lft 

Nedildleniait pa-gal sutarti.

Phone HEMlock .2061^
DA. JOSEPH KELLA

i, DANTISTAS
655J: S. e»tern Ava

VALANDOS:
Nuo 9 ryto Iki 8 vakare 
Nedėhomig pafal 8'Jtanl

Chioa.pt

